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CO NOWEGO 
W EUROPEJSKIM 
ŚWIECIE URZĘDNIKÓW 
STANU CYWILNEGO
Wśród państw, które zmieniły swoje 
przepisy, da się wyodrębnić dwa 
modele związków partnerskich. (...) 
Model duński zakłada, że dla osób 
tej samej płci należy określić pe-
wien status, zgodnie z zasadą „dla 
każdego jakaś prawna instytucja”. Związki partnerskie dla 
osób tej samej płci wprowadzono w państwach Skandy-
nawii, w Niemczech, Wielkiej Brytanii, Szwajcarii, Francji. 
W 1998 roku powstał nowy model – holenderski, zgodnie 
z którym dla par homoseksualnych nie są zastrzeżone tylko 
związki partnerskie. Od 1 kwietnia 2004 roku w Holandii 
jest również możliwe małżeństwo osób jednej płci.
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DZIAŁANIA SUSC RP W SPRAWIE PROJEKTU 
ZMIAN STATUSU KIEROWNIKA USC

„(…) obywatele, którzy z pełnym zaufa-
niem i w dobrej wierze stanęli przed 
pr zedstawicielem Państ wa i  z awarl i 
małżeństwo, dowiadują się po pewnym 
czasie, że nie był to przedstawiciel Pań-
stwa i małżeństwo ich może być uznane 

za nieistniejące. Stowarzyszenie nasze nie godzi się, aby 
za zaistniałą sytuację skutki poniosły 183 małżeństwa 
z Bytomia i setki małżeństw, gdy będą podobne sprawy 
w innych województwach”.

      str. 7

W OLEŚNICY 
ELEKTRONICZNIE
Urząd Miasta Oleśnicy konsekwentnie 
rozwija usługi elektroniczne. W ubie-
głych latach, jako jeden z nielicznych 
urzędów na Dolnym Śląsku, wdroż ył 
elektroniczny obieg dokumentacji, pod-
pis elektroniczny i system infomatów.
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WYROK WSA
N i e u z as a d n i o n e p oz os t aw i e -
n i e  p o d a n i a  s k a r ż ą c e g o  b e z 
rozpatrzenia – czego dowodzą 
dotychczasowe rozważania – po-
twierdzają w sposób oczywisty 
trafność zarzutu bezczynności 

organu w rozpoznawanej sprawie, co obligowało Sąd do 
zobowiązania Kierownika USC do rozpatrzenia wniosku 
strony, w zakreślonym w sentencji terminie, zgodnie 
z dyspozycją art.149 p.p.s.a. (pkt I osnowy). 
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Na 1. str. okładki - Siedziba USC w Wodzisławiu Śląskim

Szanowni Państwo
Wójt mianuje innego (niż wójt)kierownika usc., wszyscy dotychczas 
zatrudnieni kierownicy usc. stają się pracownikami mianowanymi, 
a nowo zatrudniany kierownik i zastępca(y)muszą legitymować się 
wyższym wykształceniem prawniczym lub administracyjnym –  taka 
jest wizja SUSC RP nowego statusu kierownika usc w Polsce. Do ustale-
nia pozostają: liczba mieszkańców w miastach w których zatrudnieni 
będą inni kierownicy usc . aniżeli burmistrz czy prezydent oraz wiek/
staż pracy kierowników, wobec których wymagane będzie wyższe 
wykształcenie.  Kulisy zmagań Zarządu Stowarzyszenia o korzystne 
zapisy w nowelizowanych ustawach odsłania w artykule na stronie 5 
H.Chwyć, który po przejściu na emeryturę oddał się całkowicie spra-
wom Stowarzyszenia.
Elektroniczny urząd przyszłości bez papieru, za to „wyposażony” 
w urzędomaty, elektroniczną skrzynkę podawczą i elektroniczny 
obieg dokumentów -  taka przyszłość urzędów wyłania się z rozmowy 
z sekretarzem miasta Oleśnicy Zbigniewem Rybakiem, po udanym zin-
tegrowaniu systemu PB_USC firmy TECHNIKA z systemem ESOD firmy 
Rodan. Unijne środki pozwoliły na uruchomienie wielu regionalnych 
projektów budowy e-urzędów, takich jak np. SEKAP na Śląsku, które 
są szansą na wyposażenie urzędów - szczególnie w małych gminach - 
w elektroniczny obieg dokumentów i jego integrację z innymi systema-
mi dziedzinowymi takimi jak np. usc lub ewidencja ludności. 
O problemach integracji w dziedzinie danych osobowych spowodo-
wanych niestosowaniem się niektórych organów centralnych państwa 
do obowiązujących przepisów prawa  w dziedzinie nazw urzędowych 
miejscowości oraz nadawania nazw ulic, pisze analityk J.K.Wojtala.  
Problem jest aktualny z uwagi na planowaną przez GUS z początkiem 
przyszłego roku powszechną zmianę sposobu przekazywania danych 
demograficznych rejestrowanych w usc. z postaci papierowej na elek-
troniczną przez internet. 
W ogłoszonym zeszłym roku projekcie nowelizacji ustawy o notariacie 
pojawił się zapis o wprowadzeniu numeru PESEL do treści aktu zgonu. 
Projekt ustawy o zmianie ustawy o ewidencji ludności i dowodach 
osobistych oraz niektórych innych ustaw z dnia 6 maja 2008 roku za-
wiera art. 4 o następującej treści: „ W ustawie z dnia 24 sierpnia 2007 r. 
o zmianie ustawy – Prawo o notariacie oraz niektórych innych ustaw 
(Dz.U.Nr 181, poz. 1287) uchyla się art.5.” Zatem nic nie zmienia się 
we wzorze druku aktu zgonu i we wzorach druków jego odpisów.

Redaktor Naczelny

Władysław Penar
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ESUSC

J ak informowałam w poprzed-
nim numerze biuletynu, tema-
tem VIII Kongresu Europej-

skiego Stowarzyszenia Urzędniczek 
i  Urzędni ków Stanu Cy w i lnego, 
który odbył się w kwietniu w Porto-
roż w Słowenii, były Nowe modele 
pożycia – nowe rejestry, tendencje 
europejskie.

Przedstawiciele poszczególnych 
krajów Europy, uczestników spotka-
nia, omówili uregulowania prawne 
obowiązujące w ich krajach a doty-
czące nowych modeli pożycia. Posta-
ram się je Państwu przybliżyć:

Wejście Polsk i do Unii Euro-
pejsk iej w 2004 roku zbiegło się 
w czasie z tworzeniem nowych ustaw 
w krajach Europy dotyczących związ-
ków partnerskich. W Anglii i Walii, 
oprócz ustawy o małżeństwach z 1949 
roku, od 2004 roku obowiązuje usta-
wa o związkach partnerskich. Osoby 
tej samej płci, aby zawrzeć związek 
partnerski muszą spełnić określo-
ne warunki - mieć 7 dni poby tu 
w Anglii, po 15 dniach od zgłoszenia 
zamiaru zawarcia takiego związku 
otrzymują zaświadczenie zezwala-
jące, ważne 1 rok. Przepisy prawa 
nie wymagają uroczystej formy dla 
związków partnerskich. Natomiast 
ciekawostką jest prawne uregulowa-
nie dotyczące warunków zawarcia 
związku małżeńskiego. Ceremonie 
odbywają się w ściśle określonych go-
dzinach od 8.00 do 18.00 i koniecznie 
w pomieszczeniach zadaszonych; nie 
ma możliwości zorganizowania ślubu 
pod gołym niebem.

W Belgii, oprócz prawnie uregu-
lowanych związków partnerskich, 

CO NOWEGO 
W EUROPEJSKIM ŚWIECIE 
URZĘDNIKÓW STANU CYWILNEGO
VIII KONGRES EVS

są też możliwe 
ma ł ż eń s t wa  i 
adopcje dzieci 
przez pary ho-
mosek su a l ne . 
Nowością jest 
ustawowa ko-
habitacja, przy 
ustaleniu której 
nie sporządza 
się aktów stanu 
cywilnego. Jest 
t o  o k r e ś l o n e 
przepisami prawa współzamieszki-
wanie dwóch osób, które złożyły od-
powiednie oświadczenie. Tymi oso-
bami mogą być: dwie kobiety, dwóch 
mężczyzn, mężczyzna i kobieta, brat 
z siostrą, ojciec z córką (synem), 
matka z córką (synem). Taki zwią-
zek ma na celu wzmocnienie praw 
spadkow ych. Aby złożyć oświad-
czenie o kohabitacji zainteresowane 
osoby nie mogą pozostawać ze sobą 
w związku małżeńskim. Informacja 
o kohabitacji jest przekazywana do 
ewidencji miejsca zamieszkania . 
Osoby współzamieszkujące żyją w po-
dziale majątkowym ale dziedziczą po 
sobie. Obcokrajowcy mogą w Belgii 
złożyć oświadczenie o kohabitacji 
pod warunk iem, że zamieszkują 
wspólnie w tym kraju.

W Słowenii rejestracja związków 
osób jednej płci jest możliwa od 2005 
roku, i nie są to związki małżeńskie. 
Mimo wprowadzenia możliwości 
rejestracji związku partnerskiego 
dwóch dorosłych osób, zdolnych 
do czynności prawnych, w dalszym 
ciągu pierwszeństwo w ochronie ze 
strony państwa mają małżeństwa. 

Odrębny rejestr związków partner-
skich jest prowadzony w urzędach 
stanu cywilnego. Związki te cha-
rakteryzuje obowiązek wzajemnej 
alimentacji, prawo do mieszkania, 
dziedziczenie ustawowe przez part-
nera wspólnego mająt ku, repre-
zentowanie partnera przed innymi 
instytucjami.

W świetle prawa Szwajcarii tra-
dycyjne małżeństwo jest możliwe 
tylko dla par heteroseksualnych. 
Pary homoseksualne mogą zareje-
strować tylko związek partnerski. 
Dlatego małżeństwo osób jednej płci 
ważnie zawarte w innym kraju, bę-
dzie w Szwajcarii uznane za związek 
partnerski. Konkubinat rozumiany 
jako faktyczne pożycie dwóch osób 
różnej płci a także jednej płci, nie 
jest prawnie uregulowany, nie ro-
dzi skutków prawnych. Warunki 
formalne zawarcia związku part-
nerskiego są podobne do warunków 
jakie muszą spełnić osoby zamie-
rzające zawrzeć związek małżeński. 
Zarówno w jednym i drugim przy-
padku osoby muszą mieć ukończone 
18 lat i pełną zdolność do czynności 

ANETA PAPIS
wiceprezes ZG SUSC RP,
kierownik USC
w Łodzi-Centrum
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prawnych. Nie mogą zawrzeć ze 
sobą związku partnersk iego (tak 
samo jak i związku małżeńskiego) 
krewni w linii prostej, rodzeństwo, 
oraz osoby spokrewnione ze sobą 
na skutek adopcji . Partnerzy nie 
mogą pozostawać w innym związku 
małżeńskim ani partnerskim. Tryb 
postępowania przygotowawczego 
do zawarcia partnerstwa jest taki 
sam jak do związku małżeńskiego. 
Małżeństwo może być zawarte po 10 
dniach od zakończenia postępowa-
nia przygotowawczego, partnerstwo 
– od razu. Związek małżeński zosta-
je zawarty po wypowiedzeniu przez 
kobietę i mężczyznę słowa „tak ” 
zapadającego w odpowiedzi na sto-
sowne pytanie urzędnika. Związek 
partnerski do swojej skuteczności 
w y maga złożenia w dokumencie 
podpisów przez partnerów. Ustanie 
związku małżeńskiego i partnerskie-
go następuje z powodu śmierci jednej 
ze stron albo na skutek orzeczenia 
sądu. Jeżeli partnerzy chcą pozosta-
wać we wspólnocie majątkowej, to 
muszą zawrzeć odpowiednią umowę 
prawno-mająt kową. Jeżel i  ta k iej 
umowy nie posiadają, to pozostają 
w rozdzielności majątkowej. Prze-
pisy dotyczące małżeństw statuują 
z a sadę odw rot ną .  Pod k re ś len ia 
wymaga fakt, że w Szwajcarii osoby 
żyjące w związkach partnerskich nie 
mają prawa adoptować dzieci.

Podobne uregulowania prawne 
dotyczące możliwości zarejestro-
wania związków partnerskich osób 
jednej płci i ich rozwiązania istnieją 
w Niemczech. Jest możliwe przyspo-
sobienie dziecka jednego partnera 
przez drugiego partnera. Natomiast 
prawo nie zezwala na adopcję dzieci 
nie pochodzących od partnerów. 
Sposób rejestracji związków part-
nerskich różnie jest przeprowadzany 
w różnych landach. Reforma, która 
jest planowana w 2009 roku przewi-
duje, że rejestry będą prowadzone 
jednolicie przez urzędy stanu cy-
wilnego, z zastrzeżeniem, że landy 
będą mogły wskazać inny urząd do 
prowadzenia tych rejestrów. Prawo 
niemieckie nie przewiduje związków 

wolnych, konsensualnych. Osoby 
różnej płci prowadzące wspólne go-
spodarstwo mają możliwość zawie-
rania umów cywilnych dotyczących 
spraw majątkowych.

Pa ni  Cha nta l  Nast ,  dy rek tor 
MKSC, podkreśli ła w swoim w y-
stąpieniu, że rozwój prawodawstwa 
normującego nowe modele pożycia 
nastąpił w ostatnich pięciu latach. 
Wśród państw, które zmieniły swoje 
przepisy, da się w yodrębnić dwa 
modele z w ią zków pa r t nersk ich. 
Jednym z nich jest model duński, 
drugim – holenderski. Model duń-
ski zakłada, że dla osób tej samej 
płci należy określić pewien status, 
z god n ie  z  z a s ad ą  „d la  k a ż dego 
jakaś prawna insty tucja”. Związ-
ki partnerskie dla osób tej samej 
płci  w prowadzono w pa ńst wach 
Skandynawii, w Niemczech, Wiel-
kiej Brytanii, Szwajcarii, Francji. 
W 1998 roku powstał nowy model 
– holendersk i, zgodnie z którym 
d la par homoseksua lnych nie są 
zast rzeżone t y l ko zw ią zk i par t-
nerskie. Od 1 kwietnia 2004 roku 
w Holandii jest również możliwe 
małżeństwo osób jednej płci. Re-
g u lacje holendersk ie w za k resie 
partnerstwa nie wymagają od osób 
posiadania obywatelstwa tego kraju, 

ale warunkiem koniecznym dla ob-
cokrajowców jest posiadanie prawa 
pobytu. Istnieje też możliwość prze-
kształcania związku partnerskiego 
w związek małżeński i odwrotnie. 
Związek partnerski ustaje na skutek 
śmierci par tnera a lbo na skutek 
oświadczenia o ustaniu. Zgodnie 
z prawem holenderskim po prze-
kształceniu związku małżeńskiego 
w związek partnerski do jego roz-
wiązania wystarcza oświadczenie. 
Należy zaznaczyć, że włoskie Mi-
nisterstwo Spraw Wewnętrznych 
w lipcu 2007 roku wydało dekret 
zgodnie z którym we Włoszech nie 
będą uznawane błyskawiczne roz-
wody holenderskie.

Na marginesie tych rozważań 
rodzi się pytanie, czy kierownik usc. 
w Polsce,  stosując obowiązujące 
pr z e pi s y  Roz p or z ą d z en i a  R ady 
(WE) Nr 2201/2003 z dnia 27 listo-
pada 2003 roku dotyczące jurysdyk-
cji oraz uznawania i wykonywania 
orzeczeń w sprawach małżeńskich 
oraz w sprawach dotyczących od-
pow ied z ia l no ś c i  rod z ic ie l sk ie j , 
uchylające rozporządzenie (WE) 
Nr 1347/2000, ma możliwość od-
mow y wpisania do aktu małżeń-
stwa oświadczenia o rozwiązaniu 
związku partnerskiego dokonanego 
zgodnie z prawem holenderskim.

ESUSC

Grand Hotel w Portoroż, miejsce konferencji ESUSC
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Związki partnerskie w Belgii, 
Francji i Hiszpanii mają charakter 
umów cy wi lnych rejestrowanych 
w urzędach stanu cywilnego. Związ-
ki tego typu nie są przeszkodą do 
zawarcia związku małżeńsk iego. 
Wejście w życie ustawy z dnia 15 
l istopada 1999 r. dotyczącej tzw. 
pacte civil  de solidarité (cywilny 
pakt solidarności)  przesądzi ło o 
powstaniu nowej instytucji prawnej 
dla związku partnerskiego dwojga 
osób jednej lub różnej płci, które 
chcą ureg u lować swoje wspólne 
życie umową cywilną. Skutki takiej 
umowy (w skrócie zwanej „Pacs”) 
upodobniono do skutków małżeń-
stwa. W akcie urodzenia wpisuje 
się przypisek o związku partner-
skim. Związek taki mogą zawierać 
osoby stanu wolnego. W tym celu 
osobiście, w formie pisemnej przed 
kanclerzem sądu I instancji według 
miejsca zamieszkania, uzgadniają 
war un k i wspólnego poż ycia .  Po 
sprawdzeniu zdolności do zawarcia 
takiego związku, kanclerz rejestru-
je oświadczenie i informuje usc. 
miejsca urodzenia partnerów we 
Francji . Jeżel i związek zawierają 
cudzoziemcy, informacja przesyłana 
jest do Trybunału Paryskiego. Pacs 
reguluje prawa i obowiązki partne-
rów, zobowiązuje do wspólnego po-
życia, wzajemnej pomocy i wsparcia. 
Rozwiązanie związku partnerskiego 
następuje na skutek śmierci, zawar-
cia związku małżeńskiego albo przez 
oświadczenie obojga lub jednego 
partnera. Kanclerz sądu rejestruje 
rozwiązanie związku i powiadamia 
właściwy urząd stanu cywilnego. We 
Francji w 2007 roku było zarejestro-
wanych około 100 tysięcy związków 
partnerskich - Pacs. Podobno coraz 
więcej par heteroseksualnych decy-
duje się na związki tego typu.

H i s z p a n i a  n ie  ma  u s t aw y  o 
związkach partnerskich. Jednakże 
w latach 1998-2004 prowincje au-
tonomiczne wprowadziły regulacje 
na swoich terenach. Jako pierwsza 
dokonała tego w lipcu 1998 roku 
Katalonia. Większość z 16 prowincji 
przyjęła przepisy prawa, na podsta-

wie których dokonuje się rejestracji 
związków partnerskich osób zarów-
no jednej jak i różnej płci. Związek 
partnerski może zawrzeć kobieta i 
mężczyzna, którzy od 2 lat wspólnie 
zamieszkują albo posiadają dzieci. 
Związek osób jednej płci może być 
zarejest rowany, jeżel i  par tnerzy 
dokumentem notarialnym potwier-
dzą fakt pożycia w stałym związku. 
Rozwiązanie związku może nastąpić 
na skutek śmierci a lbo z powodu 
zawa rcia zw ią zku ma ł żeńsk iego 
przez jednego z partnerów oraz po 
wyrażeniu woli rozwiązania związ-
ku. Rejestracja jest dokony wana 
w rejestrze administracyjnym danej, 
autonomicznej prowincji. 3 l ipca 
2005 roku w Hiszpanii weszła w ży-
cie ustawa umożliwiająca zawieranie 
związków małżeńskich i adopcję 
dzieci osobom tej samej płci.

Międzynarodowa Komisja Stanu 
Cywilnego w opracowanej, nowej 
konwencji Nr 32 dotyczącej związ-
ków partnerskich, której tekst zo-
stał przyjęty  22 marca 2007 roku a 
w tym roku rozpocznie się proces jej 
notyfikacji, definiuje związki, ustala 
zasady ich uznawania, skutki cywil-
no-prawne w zakresie rejestracji, 
ustala powody do ich nieuznania, za-
sady powiadamiania innych państw. 
Konwenc ja  pr z ew iduje  rów n ie ż 
wydawanie zaświadczeń o istnieniu 
związku partnerskiego, o jego roz-
wiązaniu bądź unieważnieniu.

W trakcie tegorocznego Kongresu 
były również prezentowane nowo-
czesne rejestry. Uwagę zwraca nowa 
ustawa w Niemczech, która wprowa-
dza od 1 stycznia 2009 roku reformę 
prawa o aktach stanu cywilnego, po-
legającą na odejściu od wersji papie-
rowych aktów stanu cywilnego. Od 
1 stycznia 2014 roku elektroniczna 
rejestracja będzie jedyną legalną for-
mą prowadzenia rejestracji. Zgodnie 
z nowymi przepisami możliwe będzie 
korzystanie z danych on-line nie 
tylko przez urzędników ale również 
przez większy krąg osób. Reforma 
w Niemczech wprowadza też właści-
wość miejscową - odpowiedzialność 

za rejestrację, prawidłowość oraz 
kompletność danych spoczywać bę-
dzie na urzędzie miejsca zdarzenia. 
Etapy zmian rejestracji stanu cywil-
nego, tworzenie rejestrów w pierw-
szej kolejności na poziomie landów 
mają na celu zbadanie konieczności 
stworzenia rejestru centra lnego. 
Starsze dane będą specjalnie skano-
wane i w formie obrazu przekazywa-
ne do pamięci komputera. Zakłada 
się ,  że w rejest rach centra lnych 
powinny znaleźć się urodzenia od 
1920 roku i małżeństwa od 1958 
roku. Wprowadzanie archiwalnych 
danych będzie się odbywało równo-
legle do procesu tworzenia nowego 
centralnego rejestru.

Elektroniczną administracją i 
pełną integracją rejestrów państwo-
wych mogła pochwalić się Słowenia. 
Pierwszym elektronicznym świad-
czeniem, które pojawiło się w 2001 
roku, był wniosek o wydanie odpisu 
aktu urodzenia. Dzisiaj z portalu 
państwowego korzystają wszyscy 
mieszkańcy tego kraju. Dzięki ist-
nieniu centralnego rejestru danych 
możliwe jest nie tylko elektroniczne 
dokonywanie wszelkich płatności ale 
działa tam elektroniczna admini-
stracja podatkowa, rejestracja przed-
siębiorst w,  sk łada nie w niosków 
w sprawach rejestracji pojazdów 
wraz z ich ubezpieczeniem, elek-
troniczne załatwianie uzyskania i 
przedłużenia ważności dokumentów 
tożsamości, praw jazdy i inne.

Większość zagadnień i proble-
mów przedstawianych na Kongresie 
stanowił dla wszystkich uczestników 
żywy przedmiot zainteresowania. 
Odmienność bowiem ich szczegóło-
wej regulacji prawnej obowiązującej 
w poszczególnych krajach Unii nie 
zwalania nikogo od konieczności 
posiadania choćby ogólnej wiedzy 
na ich temat. Takie są wymagania, 
którym sprostać winien urzędnik 
stanu cywilnego realizujący swoje 
obowiązki i wypełniający swoje za-
dania we współczesnej, nie znającej 
granic wewnętrznych Europie.

Aneta Papis

wiceprezes SUSC RP

ESUSC
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STATUS KIEROWNIKA USC

DZIAŁANIA SUSC RP
W SPRAWIE PROJEKTU ZMIAN

STATUSU KIEROWNIKA USC
I .  S t a now i s k o  S t ow a r z y s z e n i a 
w sprawie powołania kierownika 
usc.  bez przeprowadzenia otwar-
tego naboru

Na skutek niespójności w przepi-
sach prawa (artykuł 6 prawa o aktach 
stanu cywilnego i artykuł 3a ustawy 
o pracownikach samorządowych) 
wielu nowo powołanych k ierow-
ników urzędów stanu cy wi lnego 
lub ich zastępców, po 6 sierpnia 
2005 znalazło się bez własnej winy 

w trudnej sytuacji zawodowej i pod 
obstrzałem środków przekazu, głów-
nie gazet i telewizji.

Nastąpiło coś jeszcze gorszego, 
p o dw a ż on a  z o s t a ł a  pr awomo c-
ność kilkuset czynności prawnych 
z zakresu rejestracji stanu cywil-
nego i  k i l k u t ys ię c y  c y w i l nych 
małżeństw.

Sensac y jne t y tu ł y gazet „183 
śluby do poprawki”, „Młodzi mogą 
występować o unieważnienie małżeń-
stwa i odszkodowania”, „Nieważne 
ś luby ” itp.  bu lwersowa ł y opinię 
publiczną, a młodych małżonków 
napawały niepokojem i stawianiem 
py tania – „czy jest możliwe, aby 
nasz ślub był nieważny?”. A tytuł 
w gazecie „Urząd Stanu Niepewnego” 
i podawane w TVP1 w głównych 

wiadomościach informacje, że mło-
dzi zawierając ślub cywilny powinni 
sprawdzić, czy kierownik usc. był 
prawidłowo powołany, wytwarzały 
negatywną opinię o funkcjonowaniu 
urzędów stanu cywilnego.

W roku 20 07 i  w pier wsz ych 
miesiącach 2008 r. członkowie Za-
rządu Głównego Stowarzyszenia 
byli zasypywani pytaniami, dlacze-
go Stowarzyszenie nic nie robi, nie 
interweniuje w Ministerstwie Spraw 

Wewnętrznych 
i Administracji, 
aby rozw iązać 
powstałą sy tu-
ację.

P o n i e w a ż 
niniejsza infor-
macja jest prze-
z n a c z o n a  d o 
wszystkich kie-
rowników usc., 
a  w ięc  i  t ych, 
których nie do-
tyka powołanie 

bez konkursu, krótko poinformuję 
skąd wziął się problem.

Otóż w lutym 2007 roku obiegła 
całą Polskę informacja, że Sąd Okrę-
gowy w Zamościu uznał za nieist-
niejące małżeństwo zawarte przed 
k ierownik iem USC w Józefowie, 
który był powołany bez konkursu 
(Wojewódzki Sąd Administracyjny 
w Lublinie unieważnił uchwałę rady) 
a młodzi wystąpili do burmistrza o 
wypłatę 6 000 zł odszkodowania.

To spowodowało, że „obudzi li 
się” wojewodowie i zaczęli wydawać 
zarządzenia nadzorcze unieważnia-
jące uchwały rad, a gdy minął ter-
min, występowali do Wojewódzkich 
Sądów Administracyjnych o unie-
ważnienie uchwał. Żadne odwołania 
rad gmin nie były uwzględnione 

przez wojewodę lub WSA. Najbar-
dziej gorliwy był Wojewoda Śląski, 
który nie tylko z własnej inicjatywy 
w ystąpi ł do WSA w Gliwicach o 
unieważnienie uchwały rady dopiero 
po pięciu miesiącach od powołania 
kierownika w Bytomiu (który udzie-
l i ł już 183 śluby), a le unieważnił 
uchwały o powołaniu nieetatowych 
zastępców k ierow ni ka .  Podobne 
w y rok i  z apad ł y m ięd z y i n ny m i 
w WSA w Łodzi i Poznaniu. Wielu 
wojewodów nie podejmowało żad-
nych działań. I chwała im za to!

Jakie działania podjęło SUSC:
1. 11 października 2007 roku Za-

rząd Główny skierował list otwarty 
do Ministra Spraw Wewnętrznych 
i Administracji Pana Władysława 
Stasia ka ,  w k tór y m informowa-
l iśmy o za istnia łej sy tuacji oraz 
prosi l i śmy „(. . .)Pana Mini s t ra , 
aby zw róc i ł  s i ę  do Woje wodów 
z apelem o wstrzymanie składania 
wniosków do Wojewódzkich Sądów 
Administracyjnych o unieważnienie 
uchwał rad w wyżej wymienionych 
sprawach, lub wycofanie wniosków, 
do czasu wyjaśnienia wątpliwości 
prawnych.

Proponujemy, aby do dnia ewen-
t u a l n e j  n o w e l i z a c j i  p r z e p i s ó w 
Pan Minister ustalił jednolite dla 
całego kraju zasady postępowania 
samorz ądów gmin i  wojewodów 
w podobnych przypadkach”. Nie-
stety Stowarzyszenie nie otrzymało 
żadnej odpowiedzi.

2. W dniu 12 listopada 2007 r. 
Prezes Zarządu Głównego wysłał 

HENRYK CHWYĆ
wiceprezes
Zarządu Głównego
SUSC RP
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pismo do Rzecznika Praw Obywa-
telskich Pana Janusza Kochanow-
skiego, w którym napisał „(…) oby-
watele, którzy z pełnym zaufaniem 
i w dobrej wierz e stanęli  prz ed 
przedstawicielem Państwa i zawarli 
małżeństwo, dowiadują się po pew-
nym czasie, że nie był to przedsta-
wiciel Państwa i małżeństwo ich 
może być uznane za nieistniejące. 
Stowarzyszenie nasze nie godzi się, 
aby za zaistniałą sytuację skutki 
poniosły 183 małżeństwa z Bytomia 
i setki małżeństw, gdy będą podobne 
sprawy w innych województwach”. 

O dp ow ie d ź  Pa n a  R z e c z n i k a 
ot r z y ma l i śmy dopiero  2 0  lute -
go. Całkowicie nas rozczarowała. 
Zdaniem Pana Rzecznika kolizja 
przepisów powinna zmierzać do 
ich nowelizacji tak, aby rada gminy 
zosta ła pozbawiona uprawnienia 
powołania kierownika usc.

3. 18 stycznia 2008 r. Minister 
Spraw Wewnętrznych i Administra-
cji skierował do wojewodów pismo 
sugerujące im, by występowali do 
wojewódzkich sądów administra-
cyjnych z wnioskami o unieważnie-
nie uchwał rad gmin o powołaniu 
k ierownika bez przeprowadzenia 
otwartego naboru.

Niezwłocznie – 27 lutego 2008 r.
 - Zarząd Główny skierował pismo 
do Pana Tomasza Siemoniaka Se-
kretarza Stanu w MSWiA. Podaję 
kilka cytatów z obszernego wystą-
pienia: „Dalsze pogłębianie stanu 
niepewnośc i  i  l ekceważenie tego 
problemu może przybrać trudne dziś 
do określenia rozmiary i mieć kata-
strofalne następstwa. Z przykrością 
stwierdzamy, że przywołane pismo 
z 18 stycznia 2008 r. jest niezrozu-
miałe i poszerza ten stan niepew-
ności. Niepokoi nas zamieszczone 
w nim zalecenie , w którym pisze 
Pan, że w odniesieniu do wadliwych 
uchwał  co  do któr ych wojewoda 
z uwagi na upływ terminu nie może 
już podejmować rozstrzygnięć nad-
zorczych celowym jest zaskarżanie 
uchwał do sądu administracyjnego. 
A jako pierwsze należy zaskarżyć 
uchwały podjęte ponad rok temu.” 

„Propozycje Pana Ministra są tym 
bardziej niezrozumiałe w kontek-
ście informacji umieszczonej w tym 
samym piśmie o podjęciu intensyw-
nych prac nad projektem zmian 
przepisów porządkujących zasady 
zatrudniania kierowników USC.” 

II .  Sta now isko Stowa rz ysz enia 
w sprawie zmiany ustawy prawo o 
aktach stanu cywilnego

1. 26 lutego 2008 r. Zarząd Głów-
ny otrzymał z MSWiA projekt usta-
wy o zmianie ustawy prawo o aktach 
stanu cywilnego i ustawy o opłacie 

skarbowej. Projekt zawierał „rewo-
lucyjne” bardzo korzystne rozwiąza-
nia statusu kierownika usc.:
-  wójt mianuje innego kierownika 

usc . za zgodą rady gminy (to 
samo z zastępcą)

-  wszyscy dotychczas zatrudnieni 
kierownicy usc., i ci po przepro-
wadzeniu otwartego naboru i ci 
bez niego, stają się pracownikami 
mianowanymi

-  nowo zatrudniany kierownik i 
zastępca mają mieć magisterskie 
studia prawnicze lub administra-
cyjne albo studia podyplomowe 
administracyjne. Pracujący kie-

Stowarzyszenie  Urz dników  Stanu  Cywilnego  Rzeczypospolitej  Polskiej 
Zarz d G ówny

65-067 Zielona Góra,  ul. Stary Rynek 1,  tel./fax: 068 324 77 81   NIP 929 10 23 245
______________________________________________________________________________

      Zielona Góra, dnia 13 maja 2007 r. 
Nr SUSC.ZGI-23/08 

Pan
       Antoni Podolski 
       Podsekretarz Stanu 
       w Ministerstwie Spraw Wewn trznych 
       i Administracji 
       Warszawa 

Szanowny Panie Ministrze, 

odpowiadaj c na pismo z dnia 6 maja 2008 r. Nr Dp-I-0231-325/08/JP uprzejmie przekazuj  opini  Zarz du
G ównego Stowarzyszenia Urz dników Stanu Cywilnego RP do projektu ustawy o zmianie ustawy Prawo o aktach 
stanu cywilnego oraz ustawy o op acie skarbowej.  

Pragniemy uprzejmie poinformowa , e rodowisko kierowników urz dów stanu cywilnego  
z niepokojem przyj o propozycj  zmiany statusu kierownika usc przewidzian  w projekcie nowej ustawy o 
pracownikach samorz dowych i  zmianie innych ustaw. Kancelaria Prezesa Rady Ministrów proponuje ustrojow
zmian  statusu kierownika usc. Zatrudnienie go ma zale e  od wy cznej woli wójta, burmistrza lub prezydenta. 
Ani rada gminy, ani wojewoda sprawuj cy merytoryczny nadzór nad realizacj  zada  usc ustawowo zleconych 
gminie, nie b d  mia y wp ywu na zatrudnienie innego kierownika usc. O to, by mie  wy czne uprawnienie do 
zatrudnienia kierownika usc wójtowie, burmistrzowie i prezydenci zabiegali ju  po pierwszych bezpo rednich 
wyborach na t  funkcj . Unia Metropolii Polskich  i zwi zki gmin i miast wnosi y o zmian  art. 6 prawa o aktach 
stanu cywilnego ju  w 2005 r. Naszym zdaniem ma to polityczne pod o e. Du a grupa wójtów, burmistrzów i 
prezydentów uwa a, e skoro zostali wybrani przez lokaln  spo eczno  to maj  du  w adz  w gminie i to oni 
b d  decydowa  o kadrach. 

Nawet obecnie, kiedy pozycja kierownika usc jest w gminie, mocniejsza ni  innych pracowników (powo uje 
go rada) po ka dych wyborach samorz dowych cz  kierowników usc jest odwo ywana przez rad  gminy np. wójt 
likwiduje stanowisko kierownika USC, bo sam jest kierownikiem. Zdarzaj  si  te  zwolnienia kierowników wy cznie 
ze wzgl dów politycznych. 

Wyra amy powa ne obawy, e stanowisko kierownika USC - tak jak inne stanowiska dyrektorów, 
naczelników czy kierowników wydzia ów w gminie - stanie si  w praktyce stanowiskiem politycznym. 

Przy ci gle wzrastaj cych zadaniach zwi zanych m. innymi z realizacj  obrotu prawnego 
z zagranic  w sprawach stanu cywilnego stabilno  urz dników stanu cywilnego oraz ich do wiadczenie 
gwarantuj  prawid owe funkcjonowanie urz dów stanu cywilnego. Wagi i znaczenia prawid owej rejestracji stanu 
cywilnego dla obywateli i pa stwa nie trzeba wyja nia . Doskonale t  sytuacj  rozumie i ocenia Ministerstwo 
Spraw Wewn trznych i Administracji. 

Przygotowana przez MSWiA pierwsza wersja projektu nowelizacji ustawy Prawo o aktach stanu cywilnego 
podkre la a szczególn  pozycj  kierownika usc. W sposób zdecydowany zmierza a do uregulowania statusu 
kierownika. St d propozycja uregulowania jego statusu inaczej ni  pozosta ych pracowników samorz dowych. 
Stowarzyszenie bardzo pozytywnie odnios o si  do tego projektu. Niestety pojawi a si  przeszkoda: projekt ustawy 
o pracownikach samorz dowych, która chyba uniemo liwia realizacj   zamierze  Ministerstwa. Znalaz o to ju
wyraz w nowej wersji projektu ustawy o zmianie ustawy Prawo o aktach stanu cywilnego. 

W tej sytuacji zdecydowali my si  z o y  Panu Ministrowi nowe propozycje rozszerzenia zmiany    art. 6 
prawa o aktach stanu cywilnego. Oto one: 
I Wersja  
Art. 6.1. Czynno ci z zakresu rejestracji stanu cywilnego dokonuje kierownik urz du stanu cywilnego lub 
jego zast pca. 
2. Wójt lub burmistrz (prezydent) zatrudnia kierownika urz du stanu cywilnego i jego zast pc  (zast pców). 
3.Wójt lub burmistrz (prezydent) pe ni funkcj  kierownika urz du stanu cywilnego  tylko  w sprawach 
zwi zanych z przyjmowaniem o wiadcze   o wst pieniu  w zwi zek ma e ski.
Art.6a.1. Na stanowisko kierownika urz du stanu cywilnego oraz zast pcy kierownika urz du stanu 
cywilnego mo e by  zatrudniona osoba, która uko czy a studia prawnicze lub administracyjne i uzyska a
tytu  magistra albo podyplomowe studia administracyjne. 
2. Zasady naboru na stanowisko kierownika urz du stanu cywilnego i jego zast pc  (zast pcy) okre laj
przepisy ustawy z dnia…. o  pracownikach samorz dowych. 
Art. 6b-jak w projekcie 

STATUS KIEROWNIKA USC
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rownicy i ich zastępcy bez tego 
wykształcenia mają 6 lat na jego 
uzyskanie – wszystkie czynności 
dokonane przez kierowników po-
wołanych bez konkursu zostaną 
usankcjonowane, będą ważne.
Odpowiedź i stanowisko Stowa-

rzyszenia z 18 marca 2008 r.:
-  w każdym mieście powiatowym 

i innym mieście powyżej 30 000 
mieszkańców winien być etatowy 
inny k ierownik (Ministerstwo 
– dopiero powyżej 50 000 miesz-
kańców).

-  k ierownicy, k tórzy u kończyl i 
50 rok życia lub przepracowali 

w usc. co najmniej 20 lat winni 
być zwolnieni z uzyskania wy-
maganego wykształcenia.
2. 20 marca Podsekretarz Stanu 

w Kancelarii Premiera Pan Adam 
Leszkiewicz poprosił do siebie na 
rozmowę Panią Iwonę Basior Dy-
rektora Urzędu Stanu Cy wilnego 
w Warszawie i przedstawił jej pro-
pozycję uregulowania statusu kie-
rownika usc. w projekcie ustawy o 
pracownikach samorządowych:
-  wójt zatrudnia kierownika usc. i 

jego zastępcę na podstawie umo-
wy o pracę

-  zatrudnienie kierownika nastę-

puje po przeprowadzeniu otwar-
tego naboru.
Pani dyrektor przekazała Panu 

Ministrowi nasze stanowisko do 
projektu ustawy MSWiA, o którym 
mowa w punkcie II.1. Pan Minister 
wyraził zdziwienie, że Kancelaria 
Premiera nic nie wie o projekcie 
MSWiA.

3. 14 kwietnia na zaproszenie 
Sekretarza Stanu w MSWiA Pana 
Tomasza Siemoniaka Panowie To-
masz Brzózka i Henryk Chwyć spo-
tykają się z wyżej wymienionym oraz 
Podsekretarzem Stanu w Kancelarii 
Premiera Panem Ada mem Lesz-
kiewiczem i Podsekretarzem Stanu 
w MSWiA Panem Witoldem Droż-
dżem. Minister Adam Leszkiewicz 
przedstawił stanowisko Kancelarii 
Premiera w sprawie zmiany zasad 
zatrudnienia kierownika usc.: winna 
to być wyłączna decyzja wójta, po-
dobnie jak przy zatrudnieniu sekre-
tarza gminy. Wójt jest przełożonym 
wszystk ich pracowników urzędu 
gminy. Otwarty nabór uzasadnia 
rezygnację z udzia łu rady gminy 
w powoływaniu kierownika usc.

Myśmy uzasadniali jednak po-
trzebę udziału rady w powołaniu 
kierownika usc. miarą wykonywa-
nych zadań, potrzebą stabilizacji i 
apolitycznością stanowiska. Obaj 
z prezesem uznaliśmy że „walka” 
zakończona. Ustawa o pracownikach 
samorządowych zrówna kierownika 
z innymi pracownikami gminy.

4. 7 maja 2008 r. Prezes otrzy-
muje z MSWiA nowy projekt ustawy 
o zmianie ustawy prawo o aktach 
stanu cywilnego i ustawy o opłacie 
skarbowej. Największą nowością 
projektu jest to, że innego niż wójt 
(burmistrz, prezydent) kierownika 
usc. i zastępcę zatrudniać będzie 
wójt na podstawie umowy o pracę. 
Nic z naszych propozycji do pierw-
szego projektu nie zostaje uwzględ-
nione. Radykalizujemy nasze nowe 
stanowisko – proponujemy pozba-
wienie wójta funkcji kierownika i 
zwolnienie z uzupełniania wykształ-
cenia już pracujących. W dniu 13 
maja Zarząd Główny przesyła na 

Uzasadnienie:
Zg aszaj c propozycj  zrezygnowania z tego, by wójt by  kierownikiem urz du stanu cywilnego z mocy prawa 
opieramy si  na dotychczasowych do wiadczeniach. Wielu wójtów lub burmistrzów pozostaj c kierownikiem usc 
zatrudnia tylko jednego zast pc  kierownika, przy czym sam wójt b d c kierownikiem USC nie dokonuje adnych
bie cych czynno ci z zakresu rejestracji stanu cywilnego. Znamy te  przypadki, e nawet w du ych miastach 
powy ej 100 tysi cy mieszka ców przez 2-3 lata nie powo uje si  kierownika usc.  

Powo uj c (czy zatrudniaj c) innego kierownika usc powstaje sytuacja, e w jednym urz dzie jest dwóch 
kierowników o tych samych kompetencjach z zakresu rejestracji stanu cywilnego, ale o ró nej pozycji w hierarchii 
zawodowej. Cz sto zdarza y si  przypadki, e wójt podejmowa  w tej samej sprawie inn  decyzj  ni  powo any 
inny kierownik usc. Obecnie, kiedy ze wzgl du na wzrastaj ce coraz trudniejsze zadania wykonywane przez 
kierownika usc wymagane b dzie prawnicze lub administracyjne wykszta cenie wy sze. Prowadzenie rejestracji 
stanu cywilnego przez wójta z wykszta ceniem rednim (bez wieloletniego do wiadczenia pracy w usc) mog oby 
prowadzi  do powa nych b dów w tej rejestracji. To, e wójt lub burmistrz (prezydent) jest kierownikiem usc jest 
fikcj , z któr  warto definitywnie sko czy . Proponujemy pozostawi  mu presti owe uprawnienie, aby móg
przyjmowa  o wiadczenia o wst pieniu w zwi zek ma e ski.  

Uwa amy, e dla bezkolizyjnej rejestracji w ka dej gminie powinien by  kierownik urz du stanu cywilnego i 
jego zast pca zatrudnieni na ca y lub tylko cz  etatu w zale no ci od wielko ci zada  usc. 
W art. 6a. ust.1 proponujemy uregulowa  spraw  wykszta cenia kierownika usc, tak jak przewiduje projekt MSWiA. 
Wymóg zaproponowanego wykszta cenia powinien dotyczy  tylko osób zatrudnionych po wej ciu w ycie ustawy. 
Wersja II 
Art. 6.1 .Czynno ci  z zakresu rejestracji stanu cywilnego dokonuje kierownik urz du stanu cywilnego lub 
jego zast pca. 
2.  Kierownikiem urz du stanu cywilnego jest wójt lub burmistrz (prezydent) 
3. Wójt lub burmistrz (prezydent) zatrudnia innego kierownika urz du stanu cywilnego w gminach 
b d cych siedzib  starostwa i w innych gminach, których okr g dzia ania urz du stanu cywilnego 
zamieszkuje powy ej 30 tys. mieszka ców. 
4. Wójt lub burmistrz (prezydent) mo e zatrudni  innego kierownika urz du stanu cywilnego w innych 
gminach ni  okre lone w ust. 3. 
5. Z chwil  zatrudnienia innego kierownika urz du stanu cywilnego  wójt lub burmistrz (prezydent) 
zachowuje jedynie uprawnienie do przyjmowania o wiadcze  o wst pieniu w zwi zek ma e ski . 
6. Wójt lub burmistrz (prezydent) zatrudnia zast pc  (zast pców) kierownika urz du stanu cywilnego. 
Art. 6a jak w wersji I. 
Uzasadnienie:
Gdyby nie by  mo liwy do przyj cia art.6 z wersji I proponujemy wersj   II, w której przewidujemy e wójt jest 
kierownikiem usc z mocy prawa. Tak jak w propozycjach Stowarzyszenia do pierwszego projektu MSWiA chcemy, 
by inny kierownik usc by  zatrudniony w ka dym mie cie powiatowym (du a ilo  zdarze , presti  wobec gminy) i 
mie cie, którego okr g obejmuje tak e jedn  lub kilka gmin i liczba mieszka ców przekracza 30 tys. 

Z przyczyn podanych w uzasadnieniu do wariantu I proponujemy, by w przypadku zatrudnienia innego 
kierownika usc wójt zachowa  tylko uprawnienie do udzielania lubów. 
Je eli w ustawie b dzie zapis, e wójt lub burmistrz (prezydent) b dzie zatrudnia  „innego kierownika usc”, to 
nale y jednoznacznie odpowiedzie  na pytanie, czy zatrudniony przez wójta „inny kierownik USC” b dzie 
samodzielnie bez upowa nienia wójta wydawa  decyzje i postanowienia zwi zane z rejestracj  stanu cywilnego 
(art. 7 ust 1 prawa o aktach stanu cywilnego) oraz ze zmian  imion i nazwisk (art. 8 ustawy o zmianie imion i 
nazwisk) i odwo anie b dzie s u y  do wojewody, czy te  organem b dzie wójt i on upowa ni kierownika usc do 
wydawania w jego imieniu decyzji. 
Stowarzyszenie jednoznacznie popiera wersj  I.art.6. 
Propozycja Stowarzyszenia (art. 6a), by wymóg tego wykszta cenia dotyczy  tylko osób zatrudnionych po wej ciu w 
ycie nowych przepisów jest rozwi zaniem w a ciwym chroni cym kilkaset osób mi dzy        50 a 65 rokiem ycia, 

które po 6 latach nie uzyskaj  wykszta cenia i mog yby pozosta  bez pracy. Jeste my realistami. Niewiele osób 
pracuj cych w ci gu 6 lat zrobi studia magisterskie z prawa lub administracji.  
Art. 3.  Stosunki pracy osób zatrudnionych na stanowisku kierownika urz du stanu cywilnego lub zast pcy 
kierownika urz du stanu cywilnego z wyj tkiem osób dotychczas zatrudnionych na podstawie mianowania, 
w dniu wej cia w ycie niniejszej ustawy przekszta caj  si  w stosunki pracy na podstawie umowy o prac
na czas nieokre lony. 
Uzasadnienie:
Tre  artyku u 3 w wersji z projektu sugeruje, e tak e dotychczasowe stosunki pracy kierowników zast pców 
kierownika usc zatrudnionych na podstawie mianowania zostan  na mocy ustawy przekszta cone na stosunek 
pracy na podstawie umowy o prac . Jest to dalece niesprawiedliwei prowadzi do utraty praw nabytych. Wyra amy
przekonanie, e zamys  projektodawcy zmierza  w kierunku usankcjonowania stosunków pracy tych kierowników 
usc lub ich zast pców, których dotychczasowym stosunkiem pracy by o powo anie. 

          P R E Z E S 
Zarz du G ównego Stowarzyszenia 

  Urz dników Stanu Cywilnego  RP 
                        Tomasz  Brzózka 

STATUS KIEROWNIKA USC
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ręce Podsekretarza Stanu w MSWiA 
Pana Antoniego Podolskiego swoje 
propozycje. Z uwagi na rangę sprawy 
cytuję pismo w całości (str. 8-9).

5. W dniu 15 maja odbyło się 
spotkanie Pana Witolda Drożdża 
Podsekretarza Stanu w MSWiA (na 
jego wniosek) i Pani Małgorzaty Pio-
trak Dyrektora Departamentu Spraw 
Obywatelskich MSWiA z przedstawi-
cielami Stowarzyszenia: Iwoną Basior, 
Tomaszem Brzózką i Henr yk iem 
Chw yciem. Pier wszy m punktem 
omówionym na spotkaniu był nowy 
projekt ustawy. Zreferowaliśmy nasze 
stanowisko broniąc zaproponowanych 
rozwiązań ujętych w stanowisku Sto-
warzyszenia (pkt II.4). Pani dyrektor 
Małgorzata Piotrak nie widzi możli-
wości zmian w projekcie ministerstwa. 
Sugeruje nam, byśmy szukali poparcia 
dla naszych propozycji w komisji sej-
mowej, do której trafi projekt. Drugim 
punktem była sprawa współpracy Sto-
warzyszenia z Departamentem Spraw 
Obywatelskich. Po informacji naszego 
prezesa, że nie ma żadnej współpracy, 
Minister zobowiązał Panią Dyrektor, 
by Departament współpracował ze 
Stowarzyszeniem na bieżąco. Czy tak 
będzie? czas pokaże. 

6.  W dniu 12 czer wca Prezes 
otrzymał od Podsekretarza Stanu 
w MSWiA Pana Piotra Stachańczyka 
aktualną (z 10 czerwca 2008 r.) wersję 
projektu ustawy wraz z zestawieniem 
zgłoszonych uwag, oraz zaproszenie 
na konferencję uzgodnieniową, która 
odbędzie się 18 czerwca.

18 czerwca w konferencji tej Stowa-
rzyszenie prezentowali Danuta Sorbian 
– Prezes Warszawskiego Oddziału Sto-
warzyszenia i Henryk Chwyć.

Projekt z 10 czerwca uwzględnia 
niektóre propozycje zgłoszone przez 
ministerstwa, Centrum Legislacyjne 
Rządu i jedną częściowo zgłoszoną 
przez Stowarzyszenie (patrz pismo 
do A. Podolskiego Podsekretarza 
Stanu – uwagi do art. 3).

Niestet y i nne ,  ba rd zo wa żne 
dla środowiska propozycje Stowa-
rzyszenia po raz kolejny nie zosta-
ły uwzględnione. Na konferencji 
podtrzymaliśmy stanowisko Sto-

warzyszenia zawarte w piśmie do 
A. Podolskiego. Podawaliśmy nowe 
argumenty np. prawo o aktach stanu 
cywilnego z 1945 r. przewidywało 
całkowitą utratę uprawnień wójta 
jako urzędnika stanu cywilnego, gdy 
powołano innego urzędnika, dekret 
z 1955 r. przewidywał, że z chwilą 
powołania osobnego k ierownika 
– przewodniczący prezydium rady 
zachowywał jedynie uprawnienia do 
udzielania ślubów. Nadal podtrzyma-
liśmy stanowisko, aby inny kierownik 
usc. był obowiązkowo zatrudniany 
w każdym mieście powiatowym i 
innym mieście, gdy liczba obsługi-
wanych mieszkańców przekracza 
30 000. Wyrazi liśmy niepokój, że 
ustawowy zapis, iż dopiero od 50 000 
musi być etatowy kierownik usc., 
może spowodować, że w mniejszych 
miastach (gdzie dziś prawie wszędzie 
jest etatowy kierownik) burmistrz 
może zlikwidować etat kierownika 
skoro musi być etatowy zastępca. 
Pani Wicedyrektor Departamentu 
Spraw Obywatelskich Mirosława Hel-
lich stwierdziła, że nasza propozycja 
pociąga za sobą wzrost wydatków 
płacowych gmin. Jeżeli - zgodnie ze 
stwierdzeniem Dyrektor Hellich - 
stanowisko Stowarzyszenia miałoby 
rzeczywiście uniemożliwić uchwale-
nie ustawy i usankcjonowanie niewła-
ściwie powołanych kierowników usc. 
i ich zastępców, to Stowarzyszenie 
jest gotowe zrezygnować z wniosku, 
by wójt nie był kierownikiem usc. i 
żeby kierownik usc. był w każdym 
mieście powiatowym. Stowarzyszenie 
w międzyczasie zbierze pełne dane 
o miastach powiatow ych i wróci 
do tematu. Podtrzymaliśmy nasze 
stanowisko, aby wymóg wykształ-
cenia magisterskiego prawniczego, 
administracyjnego lub podyplomo-
wego administracyjnego dotyczył 
wyłącznie osób zatrudnionych po 
wejściu w życie ustawy. Dotychcza-
sowi kierownicy i zastępcy z wielo-
letnim stażem, mający wykształcenie 
średnie, policealne, licencjackie, gdy 
nie są w stanie podołać studiom ma-
gisterskim (bardzo ciężkim) winni 
mieć możliwość pracy do emerytury. 

Nie przekonują nas argumenty, że nie 
można różnicować kierowników, że 
będzie to zaniżać poziom pracy usc. 
W tej sprawie otrzymujemy ciągle 
telefony od kierowników, którzy mają 
do emerytury 8–10 lat z pytaniem, co 
będzie jak minie 6 lat na uzyskanie 
wykształcenia, a oni go nie uzyskają. 
Zarząd Główny oświadcza, że szcze-
gólnie w tej sprawie będzie nieustę-
pliwy: gdy projekt rządowy trafi do 
Sejmu będziemy zabiegać u posłów o 
uwzględnienie naszych propozycji. 

Dużym zaskoczeniem dla nas 
była nowa autopoprawka MSWiA 
przew idująca doda nie do a r t .  7 
p.a.s.c. ustępu, uprawniającego wójta, 
burmistrza, prezydenta, do upoważ-
niania pracowników urzędu gminy 
do wydawania odpisów aktów stanu 
cywilnego (sic!!!). Wskazaliśmy na 
niedopuszczalność takiego zapisu, 
na skutki, jakie to może spowodo-
wać. Przedstawiciele Departamentu 
Spraw Obywatelskich oświadczyli, 
że wycofują tę autopoprawkę. Co 
aktualnie dzieje się z projektem usta-
wy o zmianie prawa o aktach stanu 
cywilnego? W najbliższym czasie ma 
się nim zająć Rada Ministrów, a Sejm 
prawdopodobnie na jesieni.

Przy okazji pragnę poinformować 
Państwa, że kolejny projekt ustawy o 
pracownikach samorządowych: 
-  nie zawiera żadnych zapisów o 

zmianie art. 6 prawa o aktach 
stanu cywilnego

-  do końca 2011 roku w samorzą-
dach będą pracownicy mianowa-
ni, od 2012 zostanie im zmieniony 
stosunek pracy na umowę o pracę 
na czas nieokreślony. Dotyczyć to 
będzie także kierowników usc.

-  ustawa określa zasady rozliczania 
pracy w godzinach nadliczbo-
wych „przysługuje według wy-
boru pracownika wynagrodzenie 
lub czas wolny w tym samym 
wymiarze”. Dotyczyć będzie kie-
rowników usc. Wynagrodzenie 
za godziny nadliczbowe według 
zasad z Kodeksu Pracy.

Henryk Chwyć

wiceprezes SUSC RP

STATUS KIEROWNIKA USC
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DOROTA 
BIERNACKA
Dyrektor Marketingu 
Rodan Systems SA

ePRACA

O lbrz y m ie  i lośc i  papie-
r o w y c h  d o k u m e n t ó w 
za legające na biurkach, 

w szafach i szuf ladach – tak do 
niedawna wyglądały wszystkie pol-
skie urzędy. Ta sytuacja przechodzi 
jednak do historii. Podstawowym 
narzędziem pracy urzędników staje 
się komputer, a k lienci przestają 
odwiedzać instytucje publiczne. Co 
się za tym kryje? 

ESOD – klucz do sukcesu
Za tymi czterema literami ukrywa 

się prawdziwa rewolucja w polskiej 
administracji. Elektroniczny System 
Obiegu Dokumentów, bo o nim mowa, 
to największy przyjaciel polskiego 
urzędnika oraz obywatela przez niego 
obsługiwanego, a jednocześnie kosz-
mar dla dostawcy papieru do urzędo-
wych drukarek i kserokopiarek.

W wielkim uproszczeniu: ESOD 
to system, który umożliwia prze-
stawienie całej urzędowej struktury 
na e-pracę. Dzięki niemu papierowe 
dokumenty wpływające do urzędu 
przetwarzane są na formę elektro-
niczną i tylko w takiej postaci są przez 
jego pracowników wykorzystywane. 
Z rozwiązania tego korzystają także 
obywatele, którzy nie muszą, tak jak 
dotąd, odwiedzać urzędów osobiście, 
a więc  czekać w długich kolejkach i 
wędrować od wydziału do wydziału.

Istotną cechą ESOD jest jego nie-
zwykle wysoki poziom bezpieczeń-
stwa, o wiele wyższy niż w przypadku 
dokumentacji papierowej. Inną zaletą 
jest jego skuteczność – skraca się czas 

podejmowania 
decyzji, zmniej-
sza liczba czyn-
ności wykony-
wanych przez 
urzędników, a 
równocześnie 
rośnie poziom 
kont rol i  nad 
funkcjonowa-
niem urzędu. 
To  w s z y s t ko 
powoduje,  że 
instytucja nie tylko staje się przyja-
zna w stosunku do obywatela, ale i 
wzrasta jej wiarygodność oraz trans-
parentność.

Na dobrej drodze
Wdrożenie ESOD w urzędzie to 

wymóg wprowadzony w licznych 
aktach prawnych. Oczywiście, in-

stytucje, które szybciej się na niego 
zdecydują, uzyskają nie tylko znacz-
ne oszczędności w budżecie, ale i 
naturalną przewagę nad tymi, które 
będą się jeszcze ociągały. Obowią-
zek wprowadzenia elektronicznej 
formy dokumentacji nakładają na 
nasze urzędy ustawy: o informa-
tyzacji dzia ła lności podmiotów 
realizujących zadania publiczne 
(Dz.U. z 2005 r. nr 64, poz. 565 
z późn. zm.), o dostępie do informa-
cji publicznej (Dz.U. z 2001 r. nr 112, 
poz. 1198 z późn. zm.) i o podpisie 
elektronicznym (Dz.U. z 2001 r. nr 
130, poz. 1450 z późn. zm.) 

Regulacjom ustawowym pod-
lega również samo pojawienie się 

ESOD – wybór firmy wdrażającej 
go w instytucji musi zostać prze-
prowad z ony zgod n ie  z  us t awą 
prawo zamówień publicznych (Dz.
U. z 2004 r. nr 19, poz.177 z późn. 
zm.). Podkreślić należy, że w dobie 
rosnącej konkurencji i częstego 
wykorzystywania procedur odwo-
ławczych przygotowanie zwycięskiej 

oferty to złożona sprawa. Na wygra-
nie przetargu szanse mają tylko te 
firmy, które swoją propozycję złożą 
zgodnie ze wszystkimi wymogami 
formalnymi. Olbrzymie znaczenie 
w tym wypadku ma też doświadcze-
nie oferenta i przedstawiona przez 
niego lista referencyjna.

Kto pierwszy, ten lepszy 
– Rodan Systems SA

Stare przysłowie pasuje jak ulał 
do sytuacji na rynku nowoczesnych 
technologii. Szybki start pozwala 
nie tylko wyprzedzić konkuren-
cję i zbudować doskonalszą ofer-
tę. Zapewnia również bezcenne 
w tej branży doświadczenie. Dzięki 

Sprawne i tanie państwo:Sprawne i tanie państwo:
urzędnicy zostaną bez papieru?urzędnicy zostaną bez papieru?
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temu Rodan Systems SA jest dziś 
w iod ąc y m dostawc ą systemów 
informatycznych dla instytucji pu-
blicznych.  

Elektroniczny system obiegu 
dokumentów firmy Rodan Systems 
SA - OfficeObjects®DocMan  po raz 
pierwszy wdrożony był już ponad 
10 lat temu w Ministerstwie Pra-
cy i Polityki Społecznej, gdzie do 
dzisiaj, wzbogacany o nowe funk-
cjonalności, wykorzystywany jest 
z powodzeniem.

War to pa miętać ,  że prekur-
sorem idei całkowitej eliminacji 
papieru w codziennej pracy jest 
Urząd Miasta Częstochowy. Sys-
tem OfficeObjects®DocMan został 

t a m u r uchomiony ponad 7 lat 
temu i aktualnie korzystają z niego 
wszystkie wydziały instytucji. Do 
systemu trafiają dosłownie wszyst-
kie dokumenty – nawet te nadesłane 
w formie papierowej są skanowane 
i przekazywane urzędnikom już 
w formie elektronicznej. 

Okazuje się, że niezwykłą wy-
dajność można połączyć z pro-
stotą obsługi. To najważniejszy 
argument dla tych, którzy w swoich 
instytucjach muszą przełamywać 

opór pracowników, zwłaszcza tych 
o d ł ug i m sta żu w ad mi nist ra-
c ji .  Przekona l i  s ię  o t y m rów-
nież urzędnicy, między innymi 
z urzędów miast: Oleśnicy, Gdań-
ska ,  Włocławka,  Katow ic ,  Bie-
runia, Bydgoszczy, jak również 
woje wó d z k ic h  u r z ę dów pr ac y 
w Krakowie i Szczecinie, a tak-
że instytucji, takich jak Komen-
da G łów na Pa ńst wowej  St ra ż y 
Pożarnej,  Starostwa Powiatowe 
w Tarnowskich Górach i Zgorzelcu, 
Urzędu Marszałkowskiego Woje-
wództwa Małopolsk iego i wielu 
innych – instytucje te korzystają 
ze sprawdzonych systemów obiegu 
dokumentów – OfficeObjects®Doc-

Man  i Off iceObjects®Dokument 
Manager.

Elektroniczny obieg dokumen-
tów oparty o plat formę Off ice-
Objects® pozwa la nie t ylko za-
oszczędzić na tonach papieru, ale 
przede wszystkim usprawnia całą 
urzędową procedurę. Ponadto po-
zwala precyzyjnie przypisać daną 
sprawę do konkretnego urzędnika 
i na bieżąco śledzić postępy jego 
pracy. Dodatkowo, opisanie sche-
matów postępowania i poszczegól-

nych procedur powoduje, że sys-
tem jest nierozerwalnie połączony 
z prawnymi regulacjami funkcjono-
wania administracji. Innymi słowy: 
urzędnicy, którzy z niego korzysta-
ją, mogą być spokojni, że procedury, 
według których działają, są zgodne 
z wymogami obowiązującego prawa. 

e-Gdańsk
Bardzo znaczącym i innowacyj-

nym projektem firmy Rodan Sys-
tems SA było przygotowanie elek-
tronicznej platformy komunikacji 
pomiędzy mieszkańcami Gdańska a 
Urzędem Miasta w ramach projektu 
e-Gdańsk – europejska metropolia 
on-line. Jego głównym celem było  

ułatwienie gdańszczanom kontaktu 
z urzędnikami, umożliwienie kon-
troli realizacji spraw, a jednocześnie 
zwiększenie efektywności i komfor-
tu pracy na rzecz obywateli. Projekt 
obejmował rozbudowę infrastruk-
tury informatycznej Urzędu, głów-
nie pod kątem obiegu spraw i do-
kumentów, oraz dodanie usług on-
line wykorzystujących formularze 
elektroniczne. W ramach projektu 
zosta ły opracowane i wdrożone 
również procesy pracy wspomaga-

Architektura rozwi zania OfficeObjects®e-Urz d
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IDENTYFIKATORY REJESTRU TERYT 
W REJESTRACH OSOBOWYCH 

  Jan Krzysztof Wojtala

Technika ii  PeselPesel
Informacje dla usc. i wydziałów ewidencji ludności

Artykuł zawiera przegląd przepisów prawa dotyczących stosowania identyf ikatorów rejestru TERY T 
w systemach IT administracji publicznej, pod kątem wymagań związanych z integracją wybranych rejestrów 
osobowych (ewidencja ludności w gminie, rejestr aktów stanu cywilnego, PESEL/pl.ID Karta).

1. Identyfikatory rejestru TERYT 
w systemach IT

1.1 Podstawy prawne
W przy padku rejestracji danych 

dot yczących miejscowości (miejsce 
urodzenia, adres itp.) w systemach in-
formatycznych administracji publicznej 
obowiązuje rozporządzenie Rady Mi-
nistrów z dnia 11 października 2005 r. 
w sprawie minimalnych wymagań dla 
rejestrów publicznych i wymiany infor-
macji w formie elektronicznej (Dz. U. 
2005, nr 214, poz. 1781), dalej nazywane 
„rozporządzenie w sp. min. wymagań”. 

W tabeli A (str. II) przytoczono wy-
brane wiersze z tabelki zatytułowanej: 
MINIMALNE WYMAGANIA DLA RE-
JESTRÓW PUBLICZNYCH I WYMIANY 
INFORMACJI W FORMIE ELEKTRO-
NICZNEJ, stanowiącej załącznik do roz-
porządzenia w sp. min. wymagań.

Dwa siedmiocyfrowe identyfikatory 
rejestru TERYT (pozycje 5 i 7 tabeli A) 
są określone w rozporządzeniu Rady 
Ministrów z dnia 15 grudnia 1998 r. 
w sprawie szczegółowych zasad pro-
wadzenia, stosowania i udostępniania 
krajowego rejestru urzędowego podzia-
łu terytorialnego kraju oraz związanych 
z tym obowiązków organów admini-
stracji rządowej i jednostek samorządu 
terytorialnego (Dz. U. 1998, nr 157, poz. 
1031), dalej nazywanym „rozporządze-
nie w sp. TERYT”.

• Należy uporządkować zapisy dotyczą-
ce identyfi katorów rejestru TERYT 
w aktach prawnych, wytycznych i 
innych publikacjach.

• Stopniowe, ale zdecydowane wpro-
wadzanie ścisłego egzekwowania 
obowiązujących przepisów dotyczą-
cych stosowania urzędowych nazw 
miejscowości oraz identyfikatorów 
rejestru TERYT w systemach IT ad-
ministracji publicznej ułatwiłoby in-
tegrację zasobów w zakresie danych 
adresowych, z korzyścią dla zapowia-
danej kontynuacji projektu PESEL2 
w ramach projektu pl.ID Karta. 

 

§ 1. Krajowy rejestr urzędowy podziału 
terytorialnego kraju, zwany dalej „rejestrem 
terytorialnym”, obejmujący systemy:
1) identyfi katorów i nazw jednostek podziału 

administracyjnego,
2) identyfi katorów i nazw miejscowości,
3) rejonów statystycznych i obwodów spiso-

wych,
4) identyfi kacji adresowej ulic, nieruchomo-

ści, budynków i mieszkań jest prowadzony 
przez Prezesa Głównego Urzędu Staty-
stycznego w sposób zinformatyzowany i 
nosi skróconą nazwę TERYT.
§ 4. 1. Jednostkom zasadniczego trój-

stopniowego podziału terytorialnego pań-
stwa, […] z dniem 1 stycznia 1999 r. ustala 
się identyfikatory określone w załączniku 
nr 1 do rozporządzenia. 

2. System identyfikatorów i nazw 
jednostek podziału administracyjnego 
jest aktualizowany po każdej zmianie 
w podziale terytorialnym według następu-
jących zasad: […]

§ 5.1. System identyfi katorów i nazw 
miejscowości obejmuje:
1) urzędową nazwę miejscowości, 
2) identyfikator miejscowości nadany 

zgodnie z ust. 2, 
3) rodzaj miejscowości, 
4) województwo, powiat i gminę, na terenie 

których jest położona miejscowość. 
2.Identyfi kator miejscowości jest stały, 

niepowtarzalny i składa się z siedmiu cyfr. 
[…]    
§ 16. 1. Organy prowadzące urzędowe 

rejestry i systemy informacyjne administra-
cji publicznej stosują identyfi katory rejestru 
terytorialnego, jako obowiązujący standard 
identyfi kacji terytorialnej.

2. Organy prowadzące urzędowe reje-
stry i systemy informacyjne administracji 
publicznej są obowiązane do wprowadzania 
zmian w identyfi katorach po ich każdorazo-
wej aktualizacji w rejestrze terytorialnym.

W przypadku rejestracji danych doty-
czących miejsca urodzenia, zameldowania 
itp. w systemach informatycznych admini-
stracji publicznej uzasadnione jest stosowa-
nie stałych identyfi katorów miejscowości 
(w rozumieniu § 5. rozporządzenia w sp. 
TERYT), a nie tylko  zmiennych identyfi -
katorów jednostek podziału administra-
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cyjnego (w rozumieniu § 4. rozporządzenia 
w sp. TERYT). Dotyczy to m. in. aktualnego 
modelu danych rejestru PESEL.

Przykład Sławkowa dobrze ilustru-
je różnicę pomiędzy identyfikatora-
mi miejscowości, a identyfikatorami 
podziału administracyjnego. Sławków 
z dniem 01.01.2003 r. przeszedł z woje-
wództwa z małopolskiego do śląskiego. 
Miało to następujące konsekwencje dla 
identyfi katorów:

Identyfi kator miejscowości 
(bez zmian): 943285
Stary identyfi kator jednostki 
podziału administracyjnego: 1212021
Nowy identyfi kator jednostki 
podziału administracyjnego: 2401081 

1.2. Przykłady nieporozumień
W przypadkach rejestrowania da-

nych adresowych, miejsca urodzenia 
czy tp., dodatkowe zapisywanie identy-
fikatorów miejscowości (w rozumieniu 
§ 5. rozp. w sp. TERYT), zabezpiecza 
przed nieporozumieniami związanymi 
z powtórzeniami nazw miejscowości, 
przed konsekwencjami używania nazw 
błędnych (choć często „zwyczajowych”), 
czy przed skutkami „wchłonięć” mniej-
szych miejscowości przez sąsiednie (np. 
dawna wieś Mogiła, teraz jako Nowa 
Huta, stanowi dzielnicę Krakowa). Tym-
czasem stosowane powszechnie kody 
pocztowe, w praktyce związane z  bieżącą 

strukturą organizacyjną Poczty Polskiej, 
z założenia nie mają cech jednoznacznych 
identyfi katorów miejscowości. 

Dodatkowym argumentem za stoso-
waniem identyfikatorów miejscowości 
(w rozumieniu § 5. rozp. w sp. TERYT) jest 
poziom szczegółowości: identyfi katorów 
jednostek podziału administracyjnego 
jest ok. 2,5 tys., a identyfi katorów miej-
scowości ok. 100 tys. (uwzględniając in-
formacje dotyczące miejscowości obecnie 
nieistniejących oraz podziały obecnie 
nieobowiązujące).

Przy okazji warto zwrócić uwagę na 
zamieszanie w używanej terminologii, co 
w praktyce utrudnia pełne wykorzystanie 
wszystkich identyfi katorów rejestru TE-
RYT. Nawet akty wykonawcze do różnych 
ustaw nie stosują jednolitej terminologii 
dla tych samych pojęć:
• „identyfikator  jednostki podziału 

administracyjnego” w rozp. w sp. 
TERYT

• „symbol jednostki podziału terytorial-
nego” w rozp. w sp. min. wymagań.
Tymczasem potocznie funkcjonuje 

jeszcze pojęcie „kod TERYT” lub „kod 
terytorialny” i zwykle chodzi identyfi ka-
tor jednostki podziału administracyjnego 
(w rozumieniu § 4. rozp. w sp. TERYT). 
Dlatego niepokojące jest, że pomimo obo-
wiązującego rozporządzenia w sp. min. 
wymagań producenci oprogramowania 
dla ewidencji ludności w gminach, są 
zobowiązani do stosowania wytycznych 
zawartych w publikacji:

Lokalny bank danych „PESEL” system 
ewidencji ludności
Wytyczne dla projektanta – programisty
MSWiA Departament Rejestrów Pań-
stwowych, Warszawa, styczeń 2004,

gdzie w tabeli na str. 6-7 oraz na str. 9, 
w strukturze adresu pobytu stałego, wy-
mienia się pole „kod terytorialny”.

Samo pojęcie „kod terytorialny” ob-
jaśnione jest w rozdziale 4.6, str. 17 oraz 
w załączniku nr 1, na str. 47, i widać, że 
chodzi o identyfi kator jednostki podziału 
administracyjnego (w rozumieniu § 4. rozp. 
w sp. TERYT).

O ile tak rozumiany „kod terytorialny” 
dobrze identyfi kuje aktualną lokalizację 
usc., czy urzędu miasta/gminy, to zasad-
niczo nie gwarantuje jednoznacznej iden-
tyfi kacji miejscowości.

2. Urzędowe nazwy miejscowości
2.1. Podstawy prawne

Ustawa z dnia 29 sierpnia 2003 r. o 
urzędowych nazwach miejscowości i obiek-
tów fi zjografi cznych (Dz.U. 2003, nr 166, 
poz. 1612 z p. zm.), nazywana dalej „ustawa 
o urzędowych nazwach”. 

Art. 1.
1.Ustawa określa:
1)zasady i tryb ustalania, dokonywania 

zmian i znoszenia urzędowych nazw miej-
scowości i ich części oraz urzędowych nazw 
obiektów fi zjografi cznych;

2)zasady działania Komisji Nazw Miej-
scowości i Obiektów Fizjografi cznych;

TECHNIKA i PESEL
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3)sposób ustalania i ogłaszania wyka-
zów urzędowych nazw miejscowości i ich 
części oraz obiektów fi zjografi cznych. [...]

Art. 6.
1.Urzędowa nazwa jest ustalana:
1) dla miejscowości i ich części - w pierw-

szym i drugim przypadku deklinacji, a dla 
miast i wsi - także w formie przymiotnikowej 
utworzonej od ustalonej nazwy;

2) dla obiektów fizjograficznych - 
w pierwszym i drugim przypadku deklinacji.

2. Podmioty wykonujące zadania 
publiczne na terytorium Rzeczypospolitej 
Polskiej są obowiązane używać urzędowych 
nazw ustalonych zgodnie z niniejszą ustawą, 
z uwzględnieniem odpowiednich przypad-
ków deklinacji.

Art. 7.
1.Urzędowe nazwy, z zastrzeżeniem 

art. 1 ust. 2, ustala, zmienia lub znosi, 
w drodze rozporządzenia, minister właści-
wy do spraw administracji publicznej, po 
przeprowadzeniu postępowania, o którym 
mowa w art. 8. [...]

Art. 8.
1.Urzędowa nazwa jest ustalana, 

zmieniana lub znoszona na wniosek rady 
gminy, na obszarze której jest położona 
miejscowość lub obiekt fi zjografi czny.

2. Rada gminy przedstawia wniosek, o 
którym mowa w ust. 1, ministrowi właści-
wemu do spraw administracji publicznej 
za pośrednictwem wojewody. W przypadku 
wniosku dotyczącego nazwy miejscowości 
zamieszkanej rada gminy jest obowiązana 
uprzednio przeprowadzić w tej sprawie kon-
sultacje z mieszkańcami tej miejscowości, 
w trybie, [ ... ]

3. Urzędowa nazwa może być ustalona, 
zmieniona lub zniesiona przez ministra wła-
ściwego do spraw administracji publicznej 
z jego inicjatywy, a także z inicjatywy 
Komisji. Przed ustaleniem, zmianą lub 
zniesieniem urzędowej nazwy, minister wy-
stępuje do rady gminy, starosty, właściwego 
miejscowo wojewody i Komisji, a w przypad-
ku obiektu fi zjografi cznego także zarządu 
województwa - o opinię. Opinia rady gminy 
jest poprzedzana przeprowadzeniem kon-
sultacji z mieszkańcami miejscowości, której 
sprawa dotyczy. [...]

6. Wojewoda jest obowiązany przekazać 
ministrowi właściwemu do spraw admini-
stracji publicznej wniosek, o którym mowa 
w ust. 1, nie później niż w ciągu 30 dni od 
jego otrzymania, dołączając swoją opinię. 
Wniosek przekazany przez wojewodę pod-
lega zaopiniowaniu przez Komisję.

7. Wniosek, o którym mowa w ust. 1, 
składa się ministrowi właściwemu do spraw 

administracji publicznej w terminie do 
dnia 31 marca roku poprzedzającego rok, 
w którym ma nastąpić ustalenie, zmiana 
lub zniesienie urzędowej nazwy.

2.2. Urzędowe nazwy miejscowości, 
a rejestr TERYT

Data wejścia w życie ustawy o urzę-
dowych nazwach, z dniem 07.10.2003, jest 
szczególnie ważna ze względu na Art.9. 
dotyczący rozporządzenia w sprawie 
wykazu urzędowych nazw miejscowości 
i ich części, które powinno być wydane 
w październiku 2008 r.:
Ustawa o urzędowych nazwach, Art. 9.

1.Minister właściwy do spraw admi-
nistracji publicznej, w terminie pięciu lat 
od dnia wejścia w życie ustawy, ustali, 
w drodze rozporządzenia, wykaz urzędo-
wych nazw miejscowości i ich części oraz, 
w terminie dziesięciu lat, wykaz urzędowych 
nazw obiektów fi zjografi cznych, zwane dalej 
„wykazami”.

2.Urzędowe nazwy podaje się w wyka-
zach w pierwszym przypadku deklinacji, 
w kolejności alfabetycznej, z określeniem 
rodzaju miejscowości lub obiektu fizjo-
grafi cznego, określeniem umiejscowienia 
w jednostkach zasadniczego trójstopnio-
wego podziału terytorialnego państwa 
oraz z podaniem końcówki drugiego przy-
padku deklinacji, a dla miast i wsi również 
formy przymiotnikowej nazwy.

3.W wykazach podaje się także:
1) siedmiocyfrowy identyfi kator miej-

scowości z krajowego rejestru urzędowego 
podziału terytorialnego „TERYT”

2) współrzędne geografi czne obiektów 
fi zjografi cznych

3) w przypadku części miejscowości 
- nazwę miejscowości, do której dana część 
należy.

4. Minister właściwy do spraw admini-
stracji publicznej ogłasza, w drodze obwiesz-
czenia w Dzienniku Ustaw Rzeczypospolitej 
Polskiej, aktualne wykazy urzędowych nazw 
miejscowości i ich części oraz obiektów 
fi zjografi cznych. Przepisy ust. 2 i 3 stosuje 
się odpowiednio.

Szkoda, że wymienione w Art. 9. ust. 2 
„określenie umiejscowienia w jednostkach 
zasadniczego trójstopniowego podziału te-
rytorialnego państwa” nie jest uzupełnione 
przez obligatoryjne podanie identyfi kato-
rów jednostek podziału administracyjnego 
(w rozumieniu § 4. rozporządzenia w sp. 
TERYT).

Zgodnie z zapisem Art. 9. ust. 3. pkt 1) 
wykazy urzędowych nazw miejscowości i 
ich części (ogłaszane zgodnie z Art. 9. ust.4) 

zawierają  „siedmiocyfrowy identyfi kator 
miejscowości z krajowego rejestru urzę-
dowego podziału terytorialnego TERYT” 
(w rozumieniu § 5. rozporządzenia w sp. 
TERYT).

Tryb ustalania nazw miejscowości 
oraz zasady przekazywania informacji do 
GUS regulują zapisy rozporządzenia w sp. 
TERYT.

§ 7. 1. System identyfi kacji adresowej 
ulic, nieruchomości, budynków i mieszkań 
obejmuje:
1) budynki mieszkalne,
2) inne budynki, w których znajduje się 

przynajmniej jedno mieszkanie,
3) mieszkania wraz z ich danymi ad-

resowymi, przyporządkowanymi do 
rejonów statystycznych i obwodów 
spisowych.
2. W systemie, o którym mowa w ust. 1,

nadawany jest pięciocyfrowy niepowta-
rzalny identyfikator nazwom ulic oraz 
wprowadzane są dane adresowe, które sta-
nowią identyfi kację budynków i mieszkań, 
o których mowa w ust. 1.

3. W ramach systemu identyfikacji 
adresowej ulic, nieruchomości, budyn-
ków i mieszkań prowadzony jest cen-
tralny katalog ulic obejmujący nazwy 
ulic zgodne z brzmieniem uchwał o ich 
nadaniu, utworzony przez alfabetycz-
ne ułożenie nazw ulic; ulicom o takiej 
samej nazwie, występującym w różnych 
miejscowościach, nadawany jest jeden, 
ten sam identyfikator wraz z określe-
niem jednostek podziału terytorialnego, 
w których dana nazwa występuje.

4. Zmiany do systemu, o którym mowa 
w ust. 1, są wprowadzane każdorazowo po 
zmianie nazw ulic lub zmianie numeracji 
porządkowej nieruchomości i budynków, 
na podstawie informacji przekazywanych 
przez gminy.

5. Aktualizacja systemu identyfi kacji 
adresowej ulic, nieruchomości, budynków 
i mieszkań w powiązaniu z aktualizacją 
systemu rejonów statystycznych i obwodów 
spisowych, o której mowa w § 6 ust. 5, jest 
dokonywana co najmniej raz w roku.

§ 8. Do zadań Prezesa Głównego Urzę-
du Statystycznego należy:

1) przygotowywanie zasad metodolo-
gicznych i organizacyjnych prowadzenia 
rejestru terytorialnego,

2) opracowywanie zasad budowy iden-
tyfi katorów stanowiących standard identy-
fi kacji terytorialnej,

3) prowadzenie i aktualizacja systemu 
identyfi katorów i nazw jednostek podziału 
administracyjnego oraz wydawanie wy-
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kazu identyfi katorów jednostek podziału 
terytorialnego państwa,

4) prowadzenie i aktualizacja systemu 
identyfikatorów i nazw miejscowości, 
w tym nadawanie identyfi katorów miej-
scowościom,

5) analizowanie załączników do protoko-
łów zdawczo-odbiorczych - zestawienie da-
nych dotyczących obszarów przekazywanych 
w związku z dokonaną zmianą w podziale 
terytorialnym,

6) współdziałanie z Komisją Ustalania 
Nazw Miejscowości i Obiektów Fizjogra-
fi cznych1 działającą przy ministrze właści-
wym do spraw administracji publicznej,

7) nadzór merytoryczny i kontrola prac 
aktualizacyjnych wykonywanych w urzędach 
statystycznych,

8) współpraca z naczelnymi i central-
nymi organami administracji publicznej 
prowadzącymi urzędowe rejestry i systemy 
informacyjne administracji publicznej 
w zakresie aktualizacji i stosowania reje-
stru terytorialnego,

9) udostępnianie danych objętych reje-
strem terytorialnym obejmujących zbiory o 
zasięgu ponadwojewódzkim.

§ 9. Do zadań urzędów statystycznych 
należy:

1) prowadzenie i aktualizacja syste-
mów: rejonów statystycznych i obwodów 
spisowych oraz identyfi kacji adresowej ulic, 
nieruchomości, budynków i mieszkań, a 
w szczególności:
a) kompletowanie, symbolizacja i two-

rzenie zbiorów danych dotyczących 
przyrostów i ubytków mieszkaniowych 
oraz aktualizacja systemów,

b) aktualizacja bazy danych systemu iden-
tyfi kacji adresowej ulic, nieruchomości, 
budynków i mieszkań, obejmująca 
zmiany w podziale kraju na rejony sta-
tystyczne i obwody spisowe oraz inne 
zmiany wynikające z wprowadzonych 
zmian w podziale administracyjnym, 
w podziale na obręby, zmian w nazew-
nictwie miejscowości i ulic oraz zmian 
w numeracji porządkowej budynków i 
mieszkań,

c) aktualizacja map i szkiców sytuacyj-
nych,

d) analiza zmian w nazewnictwie ulic 
i placów oraz sporządzanie zbiorów 
korekt do aktualizacji centralnego ka-
talogu ulic,
2) sporządzanie, wspólnie z gminami, 

1 Na podstawie ustawy o urzędowych na-
zwach „Komisji Nazw Miejscowości i Obiek-
tów Fizjograficznych”

załączników do protokołów zdawczo-od-
biorczych - zestawień danych dotyczących 
obszarów przekazywanych w związku z do-
konaną zmianą w podziale terytorialnym,

3) udostępnianie danych objętych 
rejestrem terytorialnym na obszarze wo-
jewództwa.

§ 10. Minister właściwy do spraw admi-
nistracji publicznej współdziała z Prezesem 
Głównego Urzędu Statystycznego w prowa-
dzeniu i aktualizacji rejestru terytorialnego, 
a w szczególności:

1) zapewnia przekazywanie Prezesowi 
Głównego Urzędu Statystycznego informa-
cji o ustaleniu bądź zmianie nazw miejsco-
wości i obiektów fi zjografi cznych,

2) udostępnia informacje o liczbie lud-
ności z systemu ewidencji ludności PESEL 
w układzie mieszkań dla jednostek podziału 
terytorialnego.

§ 11. 1. Gminy na potrzeby rejestru 
terytorialnego przekazują urzędom sta-
tystycznym, stosownie do art. 13 ustawy 
z dnia 29 czerwca 1995 r. o statystyce pu-
blicznej (Dz. U. Nr 88, poz. 439, z 1996 r.
Nr 156, poz. 775, z 1997 r. Nr 88, poz. 
554 i Nr 121, poz. 769 oraz z 1998 r. Nr 
99, poz. 632 i Nr 106, poz. 668), zwanej 
dalej „ustawą”:

1) sporządzone, z udziałem urzędu 
statystycznego, załączniki do protokołu 
zdawczo-odbiorczego - zestawienie da-
nych dotyczących obszarów przekazy-
wanych w związku z dokonaną zmianą 
w podziale terytorialnym, o którym 
mowa w § 5 ust. 4 - w ciągu 7 dni od 
dnia wejścia w życie zmiany w podziale 
terytorialnym,

2) informacje o nadaniu i zmianie nazw 
ulic - w ciągu 7 dni od dnia podjęcia uchwały,

3) informacje o zmianach numeracji 
porządkowej nieruchomości i budynków 
- raz w miesiącu,

4) kopie planów ogólnych i szczegó-
łowych nowych osiedli oraz kopie map 
zawierających nazwy ulic i placów oraz 
numerację porządkową nieruchomości i 
budynków - w ciągu 7 dni po opracowa-
niu lub wniesieniu zmian.

2. Gminy uzgadniają z urzędem sta-
tystycznym poprawność wprowadzonych 
do rejestru terytorialnego informacji, o 
których mowa w ust. 1, w przypadku gdy 
zwróci się o to urząd statystyczny.

3. Uwagi zebrane w trakcie wdrożeń
W trakcie wdrożeń i eksploatacji sys-

temów PB_USC oraz PB_ewid wdroże-
niowcy firmy PTH TECHNIKA zetknęli 
się z następującymi problemami:

przypadki ogólne:
• użytkownik domaga się dopisania do 

słownika dodatkowej miejscowości, 
która w publikowanym przez GUS 
katalogu SIMC2 nie występuje, albo jest 
nieaktualna;

• użytkownik kwestionuje pisownię 
nazwy miejscowości, która jest zgodna 
z zapisem w publikowanym przez GUS 
katalogu SIMC;
przypadki szczegółowe:

• osoba melduje się czasowo we wsi Lasek 
Trute (lub Lasek-Trute) w gminie Nowy 
Targ. Natomiast w katalogu miejscowo-
ści SIMC jest przysiółek Trute we wsi 
Lasek, ale jako nazwa nieaktualna;

• do Makowa Mazowieckiego przyszło 
zawiadomienie, że mieszkaniec wy-
meldował się i że jest zameldowany 
w gminie Czerwonka (identyfikator 
podziału administracyjnego 1411022) 
w miejscowości „Bodzyno-Walen-
dzienta”. Według katalogu miejsco-
wości SIMC takiej miejscowości, ani 
części miejscowości nie ma, i nie było 
w przeszłości w tej gminie.

4. Wykaz odwołań
• [rozporządzenie w sp. TERYT] 

- Rozporządzenie Rady Ministrów 
z dnia 15 grudnia 1998 r. w sprawie 
szczegółowych zasad prowadzenia, 
stosowania i udostępniania krajo-
wego rejestru urzędowego podziału 
terytorialnego kraju oraz związa-
nych z tym obowiązków organów 
administracji rządowej i jednostek 
samorządu terytorialnego (Dz. U. 
1998, nr 157, poz. 1031);

• [ustawa o urzędowych nazwach] 
- Ustawa z dnia 29 sierpnia 2003 r. 
o urzędow ych nazwach miejsco-
wości i obiektów fizjograficznych 
(Dz .U.  20 03,  n r  16 6 ,  poz .  1612 
z późn. zm.);

• [rozporządzenie w sp. min. wyma-
gań] - Rozporządzenie Rady Mini-
strów z dnia 11 października 2005 r.
w sprawie minimalnych wymagań 
dla rejestrów publicznych i wymiany 
informacji w formie elektronicznej 
(Dz. U. 2005, nr 214, poz. 1781).

Jan Krzysztof Wojtala
konsultant i analityk fi rmy PTH TECHNIKA

2 Strona GUS: Pliki predefi niowane, SIMC – Ka-
talog  miejscowości (http://www.stat.gov.
pl/broker/access/prefi le/listPreFiles.jspa)
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jące wybrane procedury wykorzy-
stywane w Urzędzie Miasta Gdań-
ska. Projekt został zrealizowany 
w oparciu o elementy platformy 
OfficeObjects®.

Rezultatem wdrożenia jest nie 
tylko umożliwienie komunikacji 
z urzędem on-line, ale i zautoma-
tyzowanie określonych procedur 
np.: uzyskanie decyzji o warunkach 
zabudowy, wydanie pozwolenia na 
budowę czy wyłączenie gruntu z pro-
dukcji rolnej. Młodsi gdańszczanie 
będą natomiast mogli, posługując się 

wyłącznie komputerem, wystąpić o 
przyznanie stypendium naukowego 
Prezydenta Miasta Gdańska.

Wielkopolski Urząd 
Wojewódzki elektronicznym 

urzędem otwartym 
na potrzeby klientów

W maju 2008 roku firma Rodan 
Systems SA zakończyła wdrożenie 
projektu „Wielkopolski Urząd Wo-
jewódzki elektronicznym urzędem 
otwartym na potrzeby klientów”.

P r o j e k t  z o s t a ł  w d r o ż o n y 
w jednostkach organizacy jnych 
Wielkopolskiego Urzędu Wojewódz-
kiego w Poznaniu oraz delegaturach 
urzędu w Kaliszu, Koninie, Lesznie 
i Pile. Z systemu będzie korzystało 

około 800 użytkowników na terenie 
urzędu oraz mieszkańcy wojewódz-
twa wielkopolskiego. 

Ten niezwykle złożony projekt 
swoim zakresem obejmował wdro-
żenie portalu intra i internetowego, 
systemu obiegu dokumentów Offi-
ceObjects®Document Manager wraz 
z procesami merytorycznymi, systemu 
raportowania, Regionalnego Brokera 
Usług, dostawę platformy serwerowej 
i sprzętu, systemów backupowych, in-
frastruktury klucza publicznego PKI, 
systemu jednokrotnego logowania 

(single sign-on), przeszkolenie ponad 
600 pracowników oraz opracowanie 
41 tomów dokumentacji.

Szeroka oferta, 
duże możliwości integracji

Włocławek,  Cz ęstochowa,  a 
zwłaszcza Gdańsk czy Poznań to 
miasta o wysokiej liczbie ludności 
z odpowiednio dużym poziomem za-
trudnienia w administracji publicz-
nej. Wydawać by się mogło, że tylko 
one będą zainteresowane rozwią-
zaniami oferowanymi przez Rodan 
Systems SA. Tymczasem doświad-
czenia pokazują, że użytkownikami 
systemów OfficeObjects®DocMan i 
OfficeObjects®Dokument Manager 
lub e-urząd mogą być organizacje o 

liczbie pracowników od 30 do 1000. 
O tym, że ich olbrzymim atutem jest 
elastyczność, świadczy również fakt, 
iż mogą funkcjonować w oparciu o 
różne systemy operacyjne i korzystać 
z baz OpenSource. Nie trzeba przy 
tym udowadniać, że pozwala to na 
obniżenie kosztów funkcjonowania 
instytucji. 

W czasach zarządzania proceso-
wego na uwagę zasługuje produkt 
OfficeObjects®WorkFlow  umoż-
liwiający zarządzanie dowolnymi 
procesami pracy – np. procesem do 
obsługi korespondencji urzędowej 
czy procesem obsługi zamówień 
publicznych. 

Głównym atutem Rodan Sys-
tems SA jest umiejętność tworzenia 
nowych, unikatowych rozwiązań. 
Kluczem do sukcesu jest stworzenie 
własnej platformy OfficeObjects®, 
rozwijanej w oparciu o wyniki eu-
ropejskich prac badawczo-rozwojo-
wych. Istotną rolę odgrywa specjali-
zacja firmy – jej klientami są przede 
wszystkim instytucje administracji 
publicznej. Dzięki temu wytwarzane 
systemy są idealnie dostosowane do 
potrzeb tego segmentu. 

Oprogramowanie OfficeObjects® 
jest zintegrowane z wieloma systema-
mi wykorzystywanymi przez urzędy 
administracji samorządowej, czego 
przykładem mogą być integracje 
z Komputerowym Systemem Reje-
stracji Stanu Cywilnego firmy Tech-
nika w Urzędzie Miasta Oleśnicy lub 
z Systemem Elektronicznej Komu-
nikacji Administracji Publicznej 
(SEKAP) w Urzędach Miast Często-
chowy i Katowic.

Użytkownicy systemów opartych 
o platformę OfficeObjects® wielo-
krotnie byli laureatami prestiżowych 
konkursów; ostatnio tytuł Lidera 
Informatyki 2007 otrzymał kolej-
ny klient firmy Rodan Systems SA 
– Urząd Miasta Częstochowy.

Dorota Biernacka

ePRACA
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Od kiedy w Urzędzie Miasta Oleśnicy 
funkcjonuje elektroniczny obieg do-
kumentów?
Urząd Miasta Oleśnicy konsekwentnie 
rozwija usługi elektroniczne. W ubie-
głych latach, jako jeden z nielicznych 
urzędów na Dolnym Śląsku, wdrożył 
elektroniczny obieg dokumentacji, pod-
pis elektroniczny i system infomatów1. 
Projekt w 80% został sfi nansowany ze 
środków unijnych.
Urząd w e-obiegu pracuje od trzech lat.

Czy systemem objęty jest cały urząd?
Tak, wszystkie stanowiska urzędnicze 
pracują w elektronicznym obiegu do-
kumentów.

A w jakim stopniu udało się wyelimi-
nować obieg papierowy?
W znacznym stopniu, tzn. w zakresie 
obiegu dokumentów wewnętrznych jest 
to około 80%, w zakresie dokumentów 
zewnętrznych około 30%.
Biorąc pod uwagę istniejący stan praw-
ny oraz fakt, iż obecnie tylko niewielka 
grupa interesantów korzysta z elektro-
nicznych usług, zakładamy, że w obiegu 

1 System infomatów stanowią trzy kioski 
z dostępem do internetu, ustawione na 
wolnym powietrzu w różnych częściach 
miasta. Kioski pracują 24 godz./dobę. 
Za ich pomocą można kontaktować się 
z urzędem i jednostkami organizacyjnymi 
miasta. W tym roku dołączyliśmy do tego 
systemu dwa urzędomaty, które przyjmują 
pisma zarówno w formie papierowej jak i 
elektronicznej.

W OLEŚNICY 
ELEKTRONICZNIE
Ze Zbigniewem Rybakiem, sekretarzem 
UM Oleśnicy  rozmawia Władysław Penar, 
redaktor naczelny biuletynu  TECHNIKA i USC

OLEŚNICA: eURZĄD

zewnętrznym jeszcze przez długi okres 
będzie dominował papier.

Co było największym wyzwaniem jeśli 
chodzi o wdrożenie elektronicznego 
obiegu dokumentów?
Należałoby raczej zapytać, co nie było 
wyzwaniem! Kilka lat temu, kiedy 
przystępowaliśmy do tego projektu, 
otoczenie urzędu (obywatele, instytucje, 
itp.) było zupełnie nieprzygotowane 
na taki system pracy. Stan prawny, 
delikatnie mówiąc, był niejasny. Rząd 
bardziej przychylał się do przedłużania 
terminów wprowadzenia elektronicznej 
obsługi niż myślał o pracy nad zmianą 
przepisów. W tej sytuacji wiele osób, 
które decydowały o uruchomieniu pro-
jektu zastanawiało się, czy nie poczekać 
z tym zadaniem.
Kolejnym problemem było przełamanie 
obaw urzędników, czy system, który 
odnotowuje wszystkie zmiany w doku-
mencie nie jest zbyt restrykcyjny oraz że 
przełożeni będą mieli zbyt duży wgląd 
w pracę urzędnika.
Przeszkodą było również przełamanie 
schematycznego myślenia o obiegu 
dokumentacji. Dzisiaj już wiemy, że 
elektroniczny obieg nie musi identycz-
nie przebiegać jak papierowy. Liczy się 
przede wszystkim efekt końcowy a nie 
sposób dochodzenia do tego efektu.
Zastanawialiśmy się też, w jaki sposób 
przenosić dokumenty z elektronicznego 
obiegu do systemów dziedzinowych.
W naszym urzędzie skorelowany zo-
stał obieg papierowy z elektronicznym 
w taki sposób, aby były one identyczne. 
Zidentyfikowano miejsce przecho-
wywania oryginałów papierowych. 
Wypracowano system motywowania 
pracowników, w tym kierownictwo 
urzędu, do stosowania e-obiegu i podpi-

sów elektronicznych. To tylko przykła-
dowe problemy, z którymi musieliśmy 
sobie poradzić.
Nasz wysiłek jednak się opłacił, jestem 
przekonany, że obecnie żaden z pracow-
ników nie wyobraża sobie swojej pracy 
bez e-obiegu. Dodatkowo dzięki wdro-
żeniu elektronicznego obiegu istnieje 
możliwość pełnego wykorzystania zalet 
elektronicznej skrzynki podawczej.

Kiedy nastąpiła integracja z kompu-
terowym systemem rejestru stanu 
cywilnego i jak ona przebiegała?
Prace nad integracją rozpoczęły się 
w roku 2006, ale tempa nabrały pod 
koniec ubiegłego roku. Szczegółowe 
problemy związane z tym projektem 
rozwiązywali inżynierowie z RODANU 
i TECHNIKI. Z naszej strony przed-
stawiliśmy wymagania związane ze 
specyfi ką naszego urzędu.
Warto może powiedzieć, że nawet 
w trakcie realizowania tego projektu ana-
lizowaliśmy inne sposoby zintegrowania 
systemów przez nas używanych. Jednak 
sposób zaproponowany przez ww. fi rmy 
okazał się najbardziej efektywny.

Jakie są korzyści z integracji obu sys-
temów?
Specyfika pracy usc. polega między 
innymi na tym, że wiele spraw zała-
twianych jest bezpośrednio z klientami 
(z pominięciem kancelarii głównej) a 
duża liczba dokumentów jest adresowana 
do wyłącznej wiadomości pracowni-
ków usc. W tej sytuacji wiele pism de 
facto znalazło się poza elektronicznym 
obiegiem a tym samym korzyści wynika-
jące z jego wprowadzenia (szybkość zała-
twiania, wyszukiwanie spraw, śledzenie 
tempa załatwiania sprawy, informacje dla 
kierownictwa itp.) nie były osiągane.
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Początkowo pracownicy usc. pracowali 
w dwóch systemach np. bezpośrednio 
obsługując klienta pracowali w swoim 
branżowym (dziedzinowym) systemie a 
następnie ręcznie wprowadzali niezbęd-
ne dane do e-obiegu. Jeżeli bieg sprawy 
rozpoczynał się od kancelarii głównej, 
to urzędnicy postępowali odwrotnie. 
Wszystkie te operacje były czasochłon-
ne i antymotywacjne.
Korzyści to niewątpliwie oszczędności 
czasu pracy urzędników, możliwość 
pełnej elektronicznej obsługi dokumen-
tów otrzymywanych z Elektronicznej 
Skrzynki Podawczej oraz przygoto-
wanie e-obiegu do integracji z innymi 
branżowymi oprogramowaniami.

Na czym, najkrócej mówiąc, polega 
w praktyce zintegrowana elektronicz-
na obsługa korespondencji?
W UM Oleśnicy wdrożono dwa sposoby 
elektronicznej obsługi zintegrowanej 
z urzędem stanu cywilnego. 
W pierwszym: obywatel składa wniosek 
(najczęściej korespondencyjnie) w kan-
celarii ogólnej. System automatycznie 
przesyła pismo do systemu dziedzino-
wego, tu: do usc. Referent w usc. przy-

gotowuje odpis lub np. decyzję, może też 
założyć sprawę, a system dziedzinowy 
automatycznie przesyła ją jako pismo 
wychodzące do systemu elektronicznej 
obsługi korespondencji, rejestrując ją 
w danej sprawie. 
W drugim obywatel składa wniosek 
bezpośrednio w urzędzie stanu cywil-
nego. Wniosek w postaci pisma jest 
rejestrowany w systemie dziedzinowym, 
gdzie referent tworzy odpowiedź. Sys-
tem dziedzinowy, po przygotowaniu 
odpisu lub decyzji, wydaje dokument 
obywatelowi i automatycznie przesyła 
ją jako pismo wychodzące do systemu 
elektronicznej obsługi korespondencji, 
rejestrując ją w danej sprawie.

Jakie są dalsze plany dotyczące infor-
matyzacji urzędu?
W maju br. w centralnych miejscach 
miasta został uruchomiony bezpłatny 
dostęp do internetu. W czerwcu w bu-
dynku urzędu skarbowego i sądu rejo-
nowego zainstalowane zostały urzędo-
maty, które przyjmują wnioski elektro-
niczne i papierowe oraz docelowo będą 
umożliwiały dokonywanie opłat kartą 
płatniczą. Szczególnie ta ostatnia usługa 

powinna być przydatna dla osób, które 
załatwiając sprawy w urzędzie skarbo-
wym lub w sądzie muszą dokonać opłat 
na rzecz budżetu miasta. Urzędomaty 
są przystosowane do przyjmowania 
wniosków kierowanych do załatwienia 
w urzędzie miasta, urzędzie skarbowym 
oraz sądzie rejonowym.
Klienci urzędu za pomocą internetu 
mogą sprawdzać, na jakim etapie za-
łatwiania jest ich sprawa. Warunkiem 
elektronicznego uzyskania takiej in-
formacji jest znajomość numeru kan-
celaryjnego złożonego pisma. Mogą 
również składać wnioski podpisane 
kwalifi kowanym podpisem na elektro-
nicznej skrzynce podawczej.
W latach następnych planowany jest 
dalszy rozwój usług elektronicznych: 
e-oświata, portal miejski. Planujemy 
również kolejne integracje - w pierw-
szym rzędzie chcemy zintegrować sys-
tem fi nansowy i ewidencję ludności.
Zakres tych prac zależeć będzie jednak 
w dużej mierze od wielkości przy-
znanych miastu środków z funduszy 
zewnętrznych.
Rozwój usług informatycznych to nie 
tylko udogodnienia dla obywateli, to 
również dodatkowa korzyść dla bu-
dżetu miasta. Informatyka pozwala 
na utrzymanie stosunkowo małej 
grupy urzędników, których liczba 
w zasadniczy sposób wpływa na koszty 
administracyjne.
Urząd Miasta Oleśnicy obsługuje 38-
tysięczne miasto i zatrudnia 57 pra-
cowników. Jest to jeden z najniższych 
wskaźników zatrudnienia w kraju. 
Również wydatki budżetu miasta po-
noszone na administrację lokują urząd 
w grupie miast 36 do 38 tys. miesz-
kańców na drugim miejscu w Polsce 
w kategorii urzędów posiadających naj-
mniejsze wydatki na administrację.
Warto również zaznaczyć, że od 8 lat 
urząd posiada certyfi kat PN- EN ISO 
9001:2001 oraz certyfi kat PRZEJRZY-
STY URZĄD.

Dziękuję za rozmowę. Wypada pogra-
tulować sukcesu i życzyć powodzenia 
w dalszym rozwoju informatyzacji 
urzędu.

Władysław Penar

OLEŚNICA: eURZĄD
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Redakcji naszej udostępniono prawomocny wyrok Wojewódzkiego Sądu Administracyjnego we Wrocła-
wiu w sprawie ze skargi na bezczynność kierownika usc. w przedmiocie wydania odpisów aktów stanu 
cywilnego. Szczegółowe, wyczerpujące uzasadnienie jest interesujące – jak sądzimy – dla praktyki. 

Sygn. akt III SAB/Wr 12/07

WYROK
W IMIENIU RZECZYPOSPOLITEJ POLSKIEJ

         Dnia 11 października 2007 r.

Wojewódzki Sąd Administracyjny we Wrocławiu
w składzie następującym:

Przewodniczący  Sędzia WSA Jerzy S. (sprawozdawca)
Sędziowie   Sędzia WSA Maciej G.
    Sędzia WSA Bogumiła K.

Protokolant   Paulina R.

po rozpoznaniu, w Wydziale III, na rozprawie w dniu 27 września 2007 r.,
sprawy ze skargi Marcina M.
na bezczynność Kierownika Urzędu Stanu Cywilnego w ...
w przedmiocie wydania odpisów aktów stanu cywilnego,

I. zobowiązuje Kierownika Urzędu Stanu Cywilnego w ...
do załatwienia – w terminie 1 miesiąca – wniosku skarżącego z dnia 22 listopada 2006 r.;
II. zasądza od Kierownika Urzędu Stanu Cywilnego w ...
na rzecz strony skarżącej 100 (sto) złotych tytułem zwrotu kosztów postępowania.

Uzasadnienie

We wniosku datowanym na dzień 22 
listopada 2006 r. skierowanym do Urzędu 
Stanu Cywilnego w ..., Marcin M. – pro-
wadzący Biuro ... w R. – zawarł prośbę o 
doręczenie „kopii” (jak to określił wnio-
skodawca) aktów małżeństw zawartych 
przez Hermana Gotthilfa S. i przez Kurta 
Artura S., potrzebnych do podjęcia roz-
strzygnięcia w toczącym się w Niemczech 
postępowaniu spadkowym.
Z wniosku wynikało, że USC w ..., dla 
potrzeb tej samej sprawy, udostępnił już 
wnioskodawcy jeden odpis aktu zgonu.
Pismem z dnia 19 grudnia 2006 r. Kie-
rownik USC w ... wezwał wnioskodawcę – 
w trybie art.64 § 2 kodeksu postępowania 
administracyjnego, powołując się dodatko-
wo na treść art.83 ust. 1 i 2 prawa o aktach 

stanu cywilnego oraz na art.33 § 3 k.p.a. 
– do uzupełnienia braków podania, po-
przez: udokumentowanie pokrewieństwa 
spadkodawczyni z osobami, których wnio-
sek dotyczy; dołączenie pełnomocnictwa 
mocującego wnioskodawcę do występowa-
nia w sprawie, wraz z jego tłumaczeniem 
na język polski dokonanym przez tłumacza 
przysięgłego albo kserokopii dokumentów 
poświadczonych urzędowo lub notarialnie 
za zgodność z oryginałem.
W odpowiedzi na wezwanie – po wcze-
śniejszej wymianie dodatkowej korespon-
dencji wyjaśniającej między wnioskodawcą 
a USC w ... - Marcin M. przesłał do siedziby 
organu (w formie załączników do pism 
z dnia 18 i 30 stycznia 2007 r.) następujące 
dokumenty:
1.  poświadczone przez adwokata Jensa 
P. z Frankfurtu nad Menem kopie: posta-

nowienia o ustanowieniu go kuratorem 
spadku oraz pełnomocnictwa udzielonego 
Reinhardowi M.
2.  pełnomocnictwo udzielone wniosko-
dawcy przez Reinharda M.
3.  dokonane przez samego wnioskodaw-
cę i poświadczone przez niego za zgodność 
z oryginałem tłumaczenia na język polski: 
postanowienia o ustanowieniu kuratorem 
oraz pełnomocnictwa udzielonego w języ-
ku niemieckim;
4.  wypis z książki rodzinnej spadkodaw-
czyni, potwierdzający dane jej rodziców.
W piśmie z dnia 16 lutego 2007 r. Kierow-
nik USC w ... zawiadomił wnioskodawcę 
o pozostawieniu – na podstawie art.64 
§ 2 k.p.a. – jego podania bez rozpatrzenia, 
ze względu na nieusunięcie braków, tzn. 
niedostarczenie dokonanego przez tłu-
macza przysięgłego tłumaczenia na język 
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polski pełnomocnictwa oraz nominacji na 
kuratora spadku sporządzonych w języku 
niemieckim.
Pismem z dnia 3 marca 2007 r. Marcin 
M. złożył do Wojewody Dolnośląskiego 
zażalenia na niezałatwienie jego sprawy 
w terminie przez Kierownika USC w ...
W odpowiedzi – udzielonej w formie zwy-
kłego pisma – Zastępca Wydziału Spraw 
Obywatelskich Dolnośląskiego Urzędu 
Wojewódzkiego we Wrocławiu poin-
formował żalącego się, iż nie stwierdził 
bezczynności organu pierwszej instancji, 
a zarzuty podniesione w zażaleniu uznał 
za bezpodstawne.
W przedstawionym stanie sprawy Mar-
cin M. wniósł do Wojewódzkiego Sądu 
Administracyjnego we ... skargę, w której 
zarzucił Kierownikowi Urzędu Stanu 
Cywilnego w ... bezczynność, wynikającą 
z naruszenia przez ten organ przepisów 
art. 7 i 35 k.p.a., art.83 prawa o aktach 
stanu cywilnego, art.1139 w związku z 
art.1108 kpc. oraz art.49 TWE, a także 
wynikającą z prawa wspólnotowego za-
sadę kształtowania procedur administra-
cyjnych w sposób możliwie nie ingerujący 
w swobody traktatowe przyznane obywa-
telom wspólnoty, poprzez nieuzasadnione 
pozostawienie sprawy bez rozpatrzenia. 
Skarżący wniósł w związku z tym o 
zobowiązanie strony przeciwnej do wy-
dania żądanych aktów małżeństwa osób 
wymienionych we wniosku i o zasądzenie 
kosztów postępowania.
W obszernym uzasadnieniu skargi 
przedstawiony został dotychczasowy 
tok czynności podjętych w sprawie przez 
stronę i organ. Podkreślono też rolę 
kuratora spadku nieobjętego, zarówno 
w świetle przepisów prawa polskiego, jak 
i prawa niemieckiego.
Na tym tle wyrażono zapatrywanie, że 
kurator spadku jest – jako przedstawiciel 
ustawowy spadkobierców – uprawniony 
do otrzymywania dokumentów stanu 
cywilnego także na podstawie art.83 ust.2 
prawa o aktach stanu cywilnego. Zdaniem 
skarżącego, nie ma także żadnego opar-
cia w prawie żądanie organu wykazania 
przez osobę uprawnioną (także kuratora 
spadku), bez żadnych luk, wielopoko-
leniowych stosunków pokrewieństwa 
łączących spadkodawcę i osobę, której 
akt stanu cywilnego jest niezbędny do 

rozpoznania przez sąd sprawy spadkowej. 
Nie mają zwłaszcza normatywnego uza-
sadnienia, szczególnie na gruncie art.49 
TWE, żądania sporządzenia przez zain-
teresowanego tłumaczeń zagranicznych 
dokumentów przez polskiego tłumacza 
przysięgłego. Niemieckie dokumenty 
przedłożone przez stronę są zresztą – 
w jej ocenie – standardową dokumentacją, 
z którą ma do czynienia USC w ... . Także 
dlatego zbędne są ich tłumaczenia.
W końcowym fragmencie skargi podkre-
ślono, że żądania proceduralne formu-
łowane przez organ w zakresie wykazy-
wania przez wnioskodawcę legitymacji 
w niniejszej sprawie są w praktyce nie do 
spełnienia i nie do pogodzenia z konsty-
tucyjną zasadą proporcjonalności. Nie 
jest rzeczą organu zbędne gromadzenie 
obszernej dokumentacji i wielomiesięcz-
ne przeciąganie sprawy przez piętrzenie 
przeszkód zmierzających wyłącznie do 
pozostawienia jej bez rozpatrzenia.
W odpowiedzi strona przeciwna pod-
trzymała swoje stanowisko, wnosząc o 
oddalenie skargi.

Wojewódzki Sąd Administracyjny 
zważył, co następuje:

Zgodnie z art.1 ustawy z dnia 25 lipca 
2002 r. – Prawo o ustroju sądów admi-
nistracyjnych (Dz.U. Nr 153, poz.1269 
ze zm.), sądy administracyjne sprawują 
wymiar sprawiedliwości między innymi 
przez kontrolę administracji publicznej, 
przy czym kontrola ta sprawowana jest 
pod względem zgodności z prawem, 
jeżeli ustawy nie stanowią inaczej.
Przedmiotowy zakres kognicji sądów 
administracyjnych został z kolei wy-
znaczony przede wszystkim ramami 
art.3 § 2 i § 3 ustawy z dnia 30 sierpnia 
2002 r. – Prawo o postępowaniu przed 
sądami administracyjnymi (Dz.U. Nr 
153, poz.1270 ze zm.), powoływanej 
w dalszych wywodach – skrótowo – jako 
„p.p.s.a.”. Na podstawie art.3 § 2 pkt 8 tej 
ostatniej ustawy, kontroli sądów admini-
stracyjnych podlegają nie tylko formalne 
decyzje i postanowienia oraz inne akty 
i czynności z zakresu administracji pu-
blicznej wymienione w art.3 § 2 pkt 1-4 
p.p.s.a., ale także bezczynność organów, 
w przypadkach określonych w ostatnio 

wskazanych przepisach.
Na kanwie tak zakreślonych ram kom-
petencji sądów administracyjnych, 
w judykaturze utrwalony został pogląd, 
zgodnie z którym również w wypadku 
pozostawienia podania strony bez roz-
patrzenia przysługuje zainteresowanemu 
skarga do sądu administracyjnego, jeżeli 
zarzuca on organowi naruszenie prawa 
polegające na bezczynności (por. choćby 
wyroki NSA: z dnia 17 stycznia 2001 r., 
II SAB 240/00 i z dnia 3 marca 2003 r., 
II SAB/Po 4/03, Pr. Pracy 2004/9/42 oraz 
postanowienie WSA w Warszawie z dnia 
24 maja 2004 r., II SAB 267/03). W takiej 
jednak sytuacji – stosownie do stano-
wiska prezentowanego w wyroku WSA 
w Warszawie z dnia 6 czerwca 2005, VII 
SA/Wa 1128/04, które to stanowisko 
skład orzekający w niniejszej sprawie 
w pełni podziela – warunkiem skutecz-
nego wniesienia skargi na bezczynność 
organu pierwszej instancji jest wyczer-
panie przez stronę trybu zażaleniowego 
określonego w art.37 k.p.a.
Uwzględniając przedstawione zasady 
należało uznać, że skarga została w ni-
niejszej sprawie wniesiona skutecznie. 
Skarżący zarzucił bowiem Kierownikowi 
USC bezczynność, która – wedle jego 
mniemania – polegała na nieupraw-
nionym pozostawieniu wniosku bez 
rozpatrzenia, mimo że zasługiwał on 
na uwzględnienie. Strona skorzystała 
przy tym z instytucji zażalenia przewi-
dzianej w art.37 k.p.a. W konsekwencji 
zachowana została przesłanka określona 
w art.52 § 1 p.p.s.a., skoro skarżący wy-
czerpał służący jej w tej sytuacji środek 
zaskarżenia (wspomniane zażalenie). Bez 
znaczenia dla takiej oceny musi pozostać 
okoliczność, że pracownik Dolnośląskie-
go Urzędu Wojewódzkiego w istocie nie 
rozpatrzył zażalenia strony we właściwej 
formie (postanowienia), ograniczając 
się do udzielenia zainteresowanemu 
pisemnej jedynie informacji, w której 
nie uznał zażalenia za uzasadnione. 
Zaniedbania organu wyższego stopnia 
– w rozumieniu art.17 k.p.a. – nie mogą 
bowiem pozbawić strony uprawnienia 
do kwestionowania bezczynności or-
ganu pierwszej instancji przed sądem 
administracyjnym, jeżeli zostały zacho-
wane – jak w tym przypadku – wszystkie 
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wymogi, od których spełnienia ustawo-
dawca uzależnił możliwość skutecznego 
wniesienia skargi.
W przedstawionym stanie faktycznym i 
prawnym istota sporu sądowego w roz-
poznawanej sprawie polegała na ocenie 
zasadności (bezzasadności) wykorzystania 
przez Kierownika USC instytucji pozosta-
wienia wniosku strony bez rozpatrzenia, 
przewidzianej w art.64 § 2 k.p.a.
Ostatnio przywołany przepis stanowi, 
że „Jeżeli podanie nie czyni zadość innym 
wymaganiom (poza brakiem wskazania 
adresu wnoszącego – dodatkowe wyja-
śnienie Sądu, wynikające z uwzględnienia 
brzmienia art.64 § 1 k.p.a.) ustalonym 
w przepisach prawa, należy wezwać wno-
szącego podanie do usunięcia braków 
w terminie siedmiu dni z pouczeniem, 
że nieusunięcie tych braków spowoduje 
pozostawienie podania bez rozpoznania.” 
Cytowana norma przesądza niedwuznacz-
nie o tym, że zakres niezbędnych wymagań 
formalnych, jakim powinno odpowiadać 
podanie, ma być „ustalony w przepisach 
prawa”. Zakresu tych wymagań organy 
administracji publicznej nie mogą więc 
dowolnie kształtować. Powinny natomiast 
wskazać konkretny przepis, który wprost 
nakazuje wnoszącemu podanie zachowa-
nie określonego wymagania formalnego.
W niniejszej sprawie, wzywając skarżącego 
do uzupełnienia jego pierwotnego wniosku, 
organ wskazał jako podstawę normatywną 
takiego żądania przede wszystkim art.83 
ust.2 ustawy z dnia 29 września 1986 r. 
– Prawo o aktach stanu cywilnego (jednolity 
tekst – Dz.U. z 2004 r., Nr 161, poz.1688 ze 
zm.), w następującym brzmieniu: „Odpisy 
aktów stanu cywilnego i zaświadczenia o 
dokonanych w księgach stanu cywilnego 
wpisach lub o ich braku mogą być również 
wydawane na wniosek innych osób niż 
wymienione w ust.1, które wykażą w tym 
interes prawny, oraz na wniosek organizacji 
społecznej, jeżeli jest to uzasadnione celami 
statutowymi takiej organizacji i gdy przema-
wia za tym interes społeczny. Zaświadczenie 
o zaginięciu lub zniszczeniu księgi stanu cy-
wilnego może być także wydane na wniosek 
innych zainteresowanych osób.” Godzi się 
w związku z tym zauważyć, że cytowany 
przepis nie ustala żadnych szczególnych 
wymagań formalnych, jakim powinno 
odpowiadać podanie osoby wnoszącej o 

wydanie odpisów aktów stanu cywilnego 
(i zaświadczeń) nie wymienionej w art.83 
ust.1. W szczególności, w art.83 ust.2 prawa 
o aktach stanu cywilnego nie przewidziano 
konieczności zachowania takich wymagań, 
jakie sformułował Kierownik USC pod 
adresem wnioskodawcy w piśmie wzywa-
jącym do usunięcia braków pierwotnego 
podania, w celu wykazania interesu prawne-
go w uzyskiwaniu żądanych odpisów. Inter-
pretacja przytoczonego przepisu prowadzi 
natomiast do następujących konkluzji.
Po pierwsze, ponieważ analizowany 
przepis nie wskazuje żadnych formalnych 
wymogów wniosku, o którym mowa 
w jego treści, to logiczne jest, że wniosek 
taki podlega wyłącznie ogólnym wymaga-
niom przewidzianym dla każdego podania 
w art.63 k.p.a. Skoro zatem organ nie wy-
kazał, jakim wymaganiom wymienionym 
w tym (lub – ewentualnie – innym) prze-
pisie strona uchybiła, w sposób ewidentny 
przekroczył kompetencje wynikające 
z art.64 § 2 k.p.a., arbitralnie ustalając za-
kres dodatkowych wymagań formalnych 
nie przewidywanych w art.83 ust.2 prawa 
o aktach stanu cywilnego.
Po drugie, skoro ten ostatni przepis nie 
określa żadnych szczególnych wymagań 
formalnych wniosku przyjąć należy, iż 
wykazanie interesu prawnego w uzyskaniu 
dokumentów, o których tam mowa, może 
nastąpić przy użyciu dowolnych środków 
dowodowych, wspierających twierdzenia 
wnioskodawcy, z których wywodzi on 
ów interes. W rozpoznawanym przez Sąd 
przypadku strona skarżąca wskazywała 
jednoznacznie okoliczności uprawniające 
– w jej ocenie – do uzyskania żądanych 
odpisów aktów stanu cywilnego, przed-
stawiając organowi wiele dokumentów, 
w celu wykazania istnienia tych okoliczno-
ści. Dokumentacja została zresztą uzupeł-
niona po wezwaniu przez organ.
Po trzecie, wykazanie interesu prawnego 
(lub jego brak) nie może być w ogóle trak-
towane jako niezachowanie wymagań for-
malnych podania. Kwestia ta podlega nato-
miast merytorycznej ocenie organu w toku 
wszczętego postępowania, w granicach 
zakreślonych w art.80 k.p.a. W związku 
z tym, jeżeli organ uznał przedłożone pier-
wotne dokumenty za niewystarczające do 
przesądzenia tej kwestii, był uprawniony 
do wezwania strony o ich uzupełnienie (ale 

nie pod rygorem pozostawienia podania 
bez rozpatrzenia), a następnie powinien 
był dokonać ich merytorycznej oceny, 
z punktu widzenia udzielenia odpowiedzi 
na pytanie, czy dowodzą one istnienia 
interesu prawnego wnioskodawcy, czy też 
interes taki w tej konkretnej sprawie mu 
nie przysługuje.
Po czwarte, w zależności od wyników 
dokonanej oceny, organ jest zobowiązany 
wydać żądane dokumenty (jeżeli uzna 
istnienie interesu prawnego wniosko-
dawcy w ich otrzymaniu) albo odmówić 
ich wydania (jeśli oceni, że wnoszący 
podanie interesu takiego nie ma). W tej 
drugiej sytuacji właściwą formą procedo-
wania jest jednak decyzja administracyjna, 
w uzasadnieniu której należy przedstawić 
pełną argumentację przemawiającą za 
odmową. Podstawy normatywnej można 
w tym przypadku upatrywać w przepisach 
art.7 ust.1 pkt 2 i ust.4 prawa o aktach stanu 
cywilnego. Zgodnie zresztą z utrwaloną od 
dawna linią orzeczniczą odmowa dokona-
nia przez organy czynności wnioskowanej 
przez zainteresowanego dokonywana być 
powinna w każdym przypadku właśnie 
w formie decyzji administracyjnej.
Należy również podkreślić, że z adnotacji 
pracownika USC o treści „kserokopie 
z oryginałów odesłanych pełnomocnictw” 
wynika niezbicie, iż skarżący spełnił – na 
wezwanie organu – wymóg określony 
w art.33 § 3 k.p.a.
Nieuzasadnione pozostawienie podania 
skarżącego bez rozpatrzenia – czego dowo-
dzą dotychczasowe rozważania – potwier-
dzają w sposób oczywisty trafność zarzutu 
bezczynności organu w rozpoznawanej 
sprawie, co obligowało Sąd do zobowią-
zania Kierownika USC do rozpatrzenia 
wniosku strony, w zakreślonym w sentencji 
terminie, zgodnie z dyspozycją art.149 
p.p.s.a. (pkt I osnowy). Sposób załatwienia 
podania – wydanie żądanych dokumentów 
lub odmownej decyzji – zależy od przepro-
wadzenia merytorycznej oceny w zakresie 
istnienia (lub braku) interesu prawnego 
skarżącego, na podstawie zgromadzonej 
dokumentacji i przy uwzględnieniu ar-
gumentacji strony, także tej, która została 
zawarta w skardze.
Rozstrzygnięcie o kosztach (pkt II) 
zostało natomiast wydane z dyspozycją 
art.200 p.p.s.a.     
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Wodzisław Śląski - Południowa Brama Polski - to miasto powiatowe, o wyjątkowo 
korzystnym położeniu geografi cznym i komunikacyjnym w skali Europy środko-
wo-wschodniej, z bezpośrednią bliskością rynków Republiki Czeskiej i Republiki 

Słowackiej. Leży dokładnie na 50. równoleżniku szerokości geografi cznej północnej, podobnie 
jak Kraków, Praga czy Charków. Miasto jest otwarte na świat. Współpracuje z miastami partner-
skimi: Karwiną w Czechach, Sallaumines we Francji, Gladbeck w Niemczech i Alanyą w Turcji. 
Niepowtarzalne walory krajobrazowe i przyrodnicze oraz urozmaicone ukształtowanie terenu 
wynikające z położenia w Bramie Morawskiej, zwiększają atrakcyjność miasta pod względem 
turystycznym oraz warunków zamieszkania.

Honorowymi Obywatelami Miasta są: Wojciech Kilar – wybitny polski kompozytor oraz 
Tomasz Sikora – mieszkaniec miasta, biathlonista, olimpijczyk.

Bogata, przeszło 750-letnia historia miasta sięga roku 1257 i znajduje odzwierciedlenie 
w jego zabytkach takich jak: rynek starego miasta z barwnymi kamieniczkami, okazały kościół 
pw. WNMP, zespół pofranciszkański z kościołem i klasztorem, pałac, i innych. 

Zabytkowy pałac wzniesiony w latach 1743-1747 przez ówczesnego właściciela Wodzisławia 
– Guidobalda Józefa von Dietrichstein oraz jego małżonkę Marię Henckel von Donnersmarck, 
jest najstarszym w Polsce przykładem barokowej architektury klasycystycznej. Mieści się w nim 
Urząd Stanu Cywilnego i Muzeum a jego otoczenie stanowi Park Zamkowy.

Urząd Stanu Cywilnego zajmuje pierwsze piętro pałacu i składa się w części reprezentacyjnej 
z sali ślubów, sali oczekiwań, sali bankietowej i garderoby.

W pięknych salach organizowane są przede wszystkim ceremonie ślubów ale także uroczystości 
związane z wręczeniem medalu „Za Długoletnie Pożycie Małżeńskie”. Na zaproszenie Prezydenta 
Miasta urząd organizuje Złote Gody (50 lat pożycia małżeńskiego) dla ok.60 par rocznie, każdora-
zowo uświetnione występem zespołu seniorów „NIE DEJMY SIE” pod kier. Pani Ireny Sauer.

Również na 1. piętrze znajdują sie pomieszczenia biurowe dla poszczególnych stanowisk pracy urzędu:
– rejestracji urodzeń
– rejestracji małżeństw
– rejestracji zgonów
– wydawania odpisów z ksiąg 

stanu cywilnego.
Urząd Stanu Cywilnego obejmuje 

swym zakresem działania Miasto 
Wodzisław Śl. oraz Gminę Marklowice 
z liczbą 5 350 mieszkańców.

Urząd prowadzi Pani Mirosława 
Meisel wraz z Panią Stefanią Łyczak. 
Łącznie w wodzisławskim USC pra-
cuje 6 osób.

W ciągu ostatnich lat w urzędzie 
tym sporządza się średnio w roku:
– 1100 aktów urodzeń
–  450 aktów małżeństw
–  700 aktów zgonów.

Wydaje się około 14 000 odpisów aktów stanu cywilnego.
Od października 1997 r. urząd korzysta z programu komputerowego do rejestracji stanu 

cywilnego fi rmy PTH „TECHNIKA” z Gliwic.

Wodzisław ŚlskiWodzisław Ślski

GALERIA USC

WODZIS Ł AW ŚL ĄSKI

Adres USC

44-300 Wodzisław Śl., 
ul. płk. ks.Wilhelma Kubsza 2
tel./faks 032 455 34 65 
e-mail: usc@um.wodzislaw.pl

Wodzisław Śląski

województwo śląskie

kod terytorialny 2415041

liczba mieszkańców miasta 50 172

liczba mieszkańców powiatu 156 000

powierzchnia miasta 4 951 ha

Sala ślubów

Sala oczekiwań
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